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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Όχι» στις πολιτικές εμπορευματοποίησης της
Υγείας

Πηγή: ΠΡΩΪΝΟΣ ΛΟΓΟΣ ΤΩΝ
ΤΡΙΚΑΛΩΝ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

490.87 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Α
κόμα μια
κινητοποίηση 
πραγματοποίησαν, 

χθες το πρωί εργαζόμενοι 
και γιατροί στο Γ.Ν. 
Τρικάλων και των Κέντρων 
Υγείας της περιοχής, στο 
πλαίσιο της 24ωρης 
πανυγειονομικής απεργίας 
που κήρυξαν η ΟΕΝΓΕ και 
η ΠΟΕΔΗΝ.

Κινητοποίηση πραγματοποίησαν χθες εργαζόμενοι και γιατροί στο Γ.Ν. ΤρικάΠων

«Όχι» στις πολιτικές 
εμπορευματοποίηβης της Υγείας

Κυριότερα αιτήματα είναι η 
μονιμοποίηση συμβασιούχων, 
να μην εισέλθουν οι εργολάβοι 
στα νοσοκομεία, η άρση των 
αναστολών και επιστροφή όλων 
των υγειονομικών εργαζομένων, 
καθώς και η ένταξη στα ΒΑΕ.

Νωρίς, το πρωί νοσοκομει
ακοί γιατροί, εργαζόμενοι στο 
τοπικό νοσηλευτήριο, αλλά και 
εργαζόμενοι που τελούν υπό 
αναστολή συγκεντρώθηκαν στο 
προαύλιο του ιδρύματος και 
πραγματοποίησαν συγκέντρω
ση διαμαρτυρίας.

«Οι πρόσφατες κυβερνητικές 
εξαγγελίες για το «νέο ΕΣΥ», 
όπως το «ονειρεύονται» οι ιδιο
κτήτες ασφαλιστικών εταιρειών, 
ιδιωτικών κλινικών και διαγνω
στικών κέντρων, απαιτείται να 
σημάνουν συναγερμό σε κάθε 
εργαζόμενο, σε κάθε λαϊκή οι
κογένεια. Επιβεβαιώνεται επο
μένως ότι στο νοσοκομείο- «επι
χείρηση» στα πλαίσια του «νέου 
ΕΣΥ» που διαμορφώνουν κατά 
απαίτηση των μεγαλοεπιχειρη- 
ματιών, το κόστος λειτουργίας 
θα καλύπτεται από τις πληρω
μές ασθενών- πελατών και θα 
χρηματοδοτείται ελάχιστα από 
το κράτος παρά τους τεράστι
ους φόρους που πληρώνουμε»

• Συγκεντρώθηκαν στο προαύλιο του ιδρύματος και πραγματοποίησαν
συγκέντρωση διαμαρτυρίας και πορεία στο κέντρο της πόδης

τόνισαν οι συγκεντρωμένοι.
Και πρόσθεσαν: «Αντιστρέ

φουν την πραγματικότητα και 
προσπαθούν να μας πείσουν 
ότι οι πολιτικές της εμπορευ- 
ματοποίησης της Υγείας που 
μας έφεραν μέχρι εδώ, είναι 
και η λύση για τη αντιμετώπιση 
των προβλημάτων που αντιμε
τωπίζουν τα νοσοκομεία και η 
Π.Φ.Υ. Η πανδημία αξιοποιήθηκε 
για να περάσουν μία σειρά αν- 
τεργατικά και κατασταλτικά μέ
τρα σε βάρος μας. Ο εμβολια
σμός από όπλο της επιστήμης, 
αξιοποιήθηκε για απολύσεις, 
εκβιασμούς, διαίρεση των ερ
γαζομένων και ενίσχυση των 
ιδιωτικών διαγνωστικών εργα
στηρίων».

Στη συνέχεια, πραγματοποί
ησαν πορεία σε κεντρικούς δρό
μους της πόλης με κατεύθυνση 
την Π.Ε. Τρικάλων.

Οι εργαζόμενοι διεκδικούν 
την μονιμοποίηση συμβασιού
χων, την άρση των αναστολών 
και επιστροφή όλων των υγει
ονομικών εργαζομένων, την έν-

Χθες το πρωί συγκεντρώθηκαν στο προαύλιο τον ιδρύματος και πραγματοποίησαν συγκέντρωση διαμαρτυρίας

τάξη στα ΒΑΕ, καμία περικοπή 
του επιδόματος από κανέναν 
εργαζόμενο, που το λαμβάνει 
σήμερα και την επέκταση της 
χορήγησης του επιδόματος σε 
όλους τους εργαζόμενους κλά
δους ή ειδικότητες που εργά
ζονται σε ανθυγιεινές συνθήκες. 
Γενναία αύξηση του ποσού, από 
τον κρατικό προύπολογισμό, 
που χορηγείται για το επίδο
μα.

Ευαγγελία Κάκια



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΜΕΤΡΩΝΤΑΣ ΤΙΣ ΑΠΩΛΕΙΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΕΛΑΣΗ ΤΟΥ
ΚΟΡΟΝΟΙΟΥ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24-25 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

598.03 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

2 ΧΡΟΝΙΑ ΠΑΝΔΗΜΙΑ: ΟΙ ΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΠΡΟΚΑΛΕΣΕ Ο COVID-19 ΣΤΗ ΖΩΗ ΜΑΣ

^Των ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ,
ΝΤΙΝΑΣ ΔΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΥ, 
ΑΦΡΟΔΙΤΗΣ ΤΖΙΑΝΤΖΗ

Η πανδημία είναι ένα 
γεγονός που τέμνει 
κάθετα την παγκόσμια 
ιστορία, αλλάζοντας 
το πρόσωπο της 
ανθρωπότητας σε 
κάθε επίπεδο. Από την

ΜΕΤΡΩΝΤΑΣ 
ΤΙΣ ΑΠΩΛΕΙΕΣ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΕΛΑΣΗ

παγκόσμια οικονομία 
μέχρι τους θεσμούς 
και από τις κοινωνικές 
σχέσεις μέχρι την 
εργασία, τίποτα δεν 
είναι ίδιο με δύο 
χρόνια πριν π Covid-19 
εμφανιστεί στη ζωή 
μας. Με στοιχεία από 
την Ελλάδα και το 
βλέμμα στον κόσμο, 
καταγράφουμε τις 
βαριές απώλειες και 
τις τεκτονικές αλλαγές 
που προκάλεσε ο ιός, 
αλλά και π πολιτική 
διαχείρισή του.

Σ
ε μόλις δύο χρόνια χάσα
με περισσότερους από 
25.500 ανθρώπους από 
τον ιό, ο οποίος συνεχίζει 
ακάθεκτος - σαν να σβήστηκαν 
από τον χάρτη η Νάξος και η Σκι

άθος. Οι άνθρωποι που χάσαμε 
είναι στη συντριπτική τους πλει
ονότητα (83%) 65 ετών και άνω, το 
ι6,2% 40-64 ετών, το ο,8% 18-39 
ετών και το ο,θ2% (η παιδιά) 0-17 
ετών.

Ο,τι κι αν λέει ο Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης -ότι κάποιοι από τους

θανάτους που καταγράφονται 
στη χώρα μας είναι «με Covid», 
όχι «από Covid»- η χώρα έχει κα
ταγράψει τα τελευταία δύο χρό
νια περισσότερους θανάτους από 
τους αναμενόμενους σε σχέση με 
περασμένα έτη, ανεξαρτήτως αι
τίας. Τα στοιχεία του 2020 αποτύ
πωναν την «εγκατάλειψη» νόσων 
πέραν της Covid-i9, που οφείλο
νται ξεκάθαρα στην επιλογή της 
κυβέρνησης να θέσει το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας σε ένα ιδιότυπο 
λοκντάουν για πάσα άλλη νόσο.

Σύμφωνα μετά στοιχεία του Κέ
ντρου Ερευνας και Εκπαίδευσης 
στη Δημόσια Υγεία, την Πολι
τική Υγείας και την Πρωτοβάθ
μια Φροντίδα Υγείας, το 2020 η 
πλεονάζουσα θνησιμότητα στη 
χώρα αυξήθηκε 8,4%. Οι θάνατοι 
που καταγράφηκαντο 2021 είναι 
υπερδιπλάσιοι (!) εκείνων του 
2020, σύμφωνα με πληροφορίες 
από το ΚΕΠΥ, που βρίσκεται ένα 
βήμα πριν από τη δημοσίευση 
των αναλυτικών στοιχείων.

Αιτία αυτού του φαινομένου

είναι η δομική αδυναμία ενός 
αποδιαρθρωμένου, υποστελεχω
μένου, υποχρηματοδοτούμενου 
καινοσοκομειοκεντρικού ΕΣΥ να 
ανταποκριθεί στις έκτακτες και 
βεβαρημένες ανάγκες που προ
κάλεσε η επιδημία Covid-i9· «Οι 
δημόσιες υπηρεσίες υγείας και 
κοινωνικής φροντίδας πρέπει να 
είναι προετοιμασμένες και ικανές 
να ανταποκριθούν σε έκτακτες 
ανάγκες, οι οποίες από ό,τι φαί
νεται από εδώ και μπρος δεν θα 
είναι καθόλου έκτακτες αλλά συ-
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1  ΜΕΤΡΩΝΤΑΣ ΤΙΣ ΑΠΩΛΕΙΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΕΛΑΣΗ ΤΟΥ ΚΟΡΟΝΟΙΟΥ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-02-2022

νεχείς και διευρυνόμενες», επιση
μαίνει ο Αλέξης Μπένος, ομότιμος 
καθηγητής Υγιεινής - Κοινωνικής 
Ιατρικής στο Τμήμα Ιατρικής του 
ΑΠΘ.

ΕΣΥ και υγειονομικοί
Οι επιστολές των υγειονομικών, 

κραυγές απόγνωσης για τις επικίν
δυνες συνθήκες που βιώνουν οι 
ίδιοι και οι ασθενείς τους, έφευγαν 
η μία μετά την άλλη από τα νοσο
κομεία προς τους αρμόδιους τα 
τελευταία δύο χρόνια. Η πανδημία 
βρήκε το ΕΣΥ συρρικνωμένο, να 
έχει απολέσει χιλιάδες οργανικές 
κλίνες και θέσεις.

Σε σχέση με πέρυσι τον χειμώ
να στα νοσοκομεία εργάζονται 
ιο.οοο λιγότερα άτομα λόγω ανα
στολών εργασίας, συνταξιοδοτή- 
σεων και των 3.000 που νοσούν 
κάθε φορά εξαιτίαςτων επικίνδυ
νων οδηγιών του ΕΟΔΥ, μας εξη
γεί ο πρόεδρος της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Εργαζομένων Δη
μόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), 
Μιχάλης Γιαννάκος. «Το προσωπικό 
είναι τσακισμένο από την κούρα
ση. Αναλογούν δύο νοσηλευτές 
για 40 ασθενείς, πολλές φορές 
δεν επαρκούν οι πνευμονολόγοι 
και οι παθολόγοι, με αποτέλεσμα 
να περιθάλπουν τα περιστατικά 
κορονοϊού αλλεργιολόγοι, οφθαλ
μίατροι, ειδικότητες οι οποίες δεν 
έχουν σχέση με την Covid».
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1  Ενα χρονικό με τη ζωή του λαού στο ζύγι «κόστους -
οφέλους»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 28-29 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1944.82
cm²

Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Αγώνας για την υγεία και τη ζωή του λαού

Ενα χρονικό με τη ζωή του λαού στο ζύγι «κόστους - οφέλους»
Φάρος ελπίδας οι λαϊκοί - εργατικοί αγώνες της περιόδου

Μ
ια συνοπτική αναδρομή στα δύο χρόνια της πανδημίας 
φανερώνει τον «Γολγοθά» που συνεχίζει να ανεβαίνει 
ο λαός, σε μια διαρκή αναμέτρηση με το σμπαραλια
σμένο σύστημα Υγείας και τη στρατηγική που βλέπει 
τις ανάγκες του ως εμπόρευμα. Κάθε μήνας, κάθε νέα α
πόφαση, κάθε «σταθμός» σε αυτήν την εξέλιξη αποκαλύ

πτει τις εγκληματικές συνέπειες από την πολιτική εμπορευ- 
ματοποίησης της Υγείας όλων των κυβερνήσεων, της ΕΕ, 
τη στρατηγική θωράκισης των επιχειρηματικών ομίλων. Ο
μως, αυτά τα δύο χρόνια έδειξαν και τη δύναμη του οργα
νωμένου λαού, όταν παλεύει και διεκδικεί κόντρα σε αυ
τήν την εγκληματική πολιτική. Αποδείχθηκε ότι τελικά «Μό
νο ο λαός μπορεί να σώσει τον λαό, βαδίζοντας στον δρό
μο της ανατροπής».

2020
Γ 26 Φλεβάρη: Είναι η μέρα που ανακοινώνεται το πρώτο κρού

σμα στην Ελλάδα, και πιο συγκεκριμένα στη Θεσσαλονί
κη, με ταξιδιώτισσα από την Ιταλία να εντοπίζεται θετική 
στον κορονοϊό.
Μόλις μία μέρα πριν η κυβέρνηση εμφανίζεται καθησυχα- 
στική, με τον επικεφαλής της αρμόδιας επιτροπής του υ
πουργείου Υγείας, Σ. Τσιόδρα, να χαρακτηρίζει τον κορο- 
νοϊό «ήπια νόσο» και να ανακοινώνει ότι «δεν χρειάζονται 
περαιτέρω μέτρα στις πύλες εισόδου της χώρας, λόγω της 
αναποτελεσματικότητάς τους». Είναι η μέρα που δημοσι
εύεται και η πρώτη ΠΝΠ για τη «λήψη μέτρων αποφυγής 
και τον περιορισμό της διάδοσης του κορονοϊού». Στην ου
σία, πρόκειται για το «εναρκτήριο λάκτισμα» στο γαϊτανά
κι μετακινήσεων προσωπικού ώστε να καλύπτονται όπως 
όπως τα κενά που διαχρονικά έχουν συσσωρευτεί στο σύ
στημα Υγείας και τα οποία αποδείχτηκαν τραγικά τους ε
πόμενους μήνες.

( 12 Μάρτη: Ανακοινώνεται ο πρώτος θάνατος από κορονοϊό. 
Πρόκειται για το ένατο διαπιστωμένο κρούσμα, έναν 66χρο- 
νο άνδρα, ταξιδιώτη από το Ισραήλ. Είναι η περίοδος που 
τα τεστ γίνονται με το σταγονόμετρο, κι επειδή η Αίγυπτος 
και το Ισραήλ δεν αξιολογούνταν από τον ΕΟΔΥ ως «επι
κίνδυνες χώρες», στον συγκεκριμένο ασθενή δεν γίνεται 
τεστ και νοσηλεύεται αρχικά στο Νοσοκομείο του Ρίου, για 
δύο μέρες σε κανονικό δωμάτιο στην Παθολογική κλινική.

(14 Μάρτη: Με τα κρούσματα να έχουν φτάσει τα 190, η κυ
βέρνηση ξεκινάει την εφαρμογή των πρώτων μέτρων για τη 
θωράκιση των επιχειρηματικών ομίλων. Με την ΠΝΠ που ε
πικυρώθηκε εκείνες τις μέρες η κυβέρνηση δίνει «κλότσο 
να γυρίσει» το αντεργατικό γαϊτανάκι με πρόσχημα την παν
δημία. Πιο συγκεκριμένα, προέβλεπε το σμπαράλιασμα του 
εργάσιμου χρόνου, δίνοντας το ελεύθερο στους εργοδότες 
να μη δηλώνουν τροποποιήσεις του ωραρίου, ενώ γενικεύε
ται η τηλεργασία και κουτσουρεύονται οι κανονικές άδειες 
σε όσους γονείς κάνουν χρήση της άδειας «ειδικού σκοπού». 
Ανακοινώνεται η ακύρωση όλων των χειρουργείων στα δη
μόσια νοσοκομεία, «εκτός των έκτακτων», ένα πρώτο δη
λαδή βήμα στη μετατροπή όλου του συστήματος Υγείας σε 
δομή μιας νόσου.
Ταυτόχρονα ανακοινώνεται η αναστολή λειτουργίας εμπο
ρικών κέντρων και της εστίασης, ενώ τις προηγούμενες μέ
ρες είχε ανακοινωθεί η αναστολή λειτουργίας όλων των εκ
παιδευτικών ιδρυμάτων.

(18 Μάρτη: Η κυβέρνηση ανακοινώνει την απαγόρευση συνα
θροίσεων άνω των 10 ατόμων, στο όνομα του περιορισμού 
της κυκλοφορίας, ένα απαράδεκτο μέτρο, το οποίο παίρνει 
απάντηση στις 19 Μάρτη από τη διαμαρτυρία των νοσοκο
μειακών γιατρών έξω από το υπουργείο Υγείας.
Σε διάγγελμά του στις 19 Μάρτη ο πρωθυπουργός προει
δοποιεί για τους ...«πολύ δύσκολους μήνες στην οικονο
μία» που έρχονται, εξαγγέλλοντας νέα αντεργατικά μέτρα 
αφού επισημοποιείται ότι οι εργαζόμενοι δεν θα πάρουν 
στην ώρα του το Δώρο Πάσχα, με σκοπό «να μείνουν όρθι
ες οι επιχειρήσεις».

C 23 Μάρτη: Η κλιμάκωση των περιοριστικών μέτρων, για να μην 
πιεστεί το ξεχαρβαλωμένο σύστημα Υγείας, φτάνει μέχρι 
και την πρώτη γενική απαγόρευση της κυκλοφορίας. Είναι 
η περίοδος που οι αρμόδιοι υπουργοί επικαλούνται - εκτός 
από τις συστάσεις των «ειδικών» - την «κοινωνική ανευθυ- 
νότητα». Από την άλλη, η κυβέρνηση, αρνούμενη να κάνει 
προσλήψεις, περιορίζει σε 7 από 14 τις μέρες καραντίνας 
για υγειονομικούς που ήρθαν σε επαφή με κρούσμα, κάνει

Πανελλαδική μέρα δράσης για την Υγεία ·
τ* λ. mmm ■

λάστιχο τις προδιαγραφές για τα μέσα ατομικής προστασί
ας που χρησιμοποιούν γιατροί και νοσηλευτές. Ενώ το «μέ
νουμε σπίτι» και το «αραιώστε» δεν ισχύουν σε μεγάλους 
χώρους δουλειάς, όπου οι εργαζόμενοι εξακολουθούν να 
δουλεύουν ο ένας πάνω στον άλλον, παράλληλα με τη μεί
ωση δρομολογίων στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς που αυ
ξάνει τον συνωστισμό ακόμα και εν μέσω lockdown.

(Απρίλης: Πραγματοποιούνται πανελλαδική μέρα δράσης για 
την Υγεία, μετά από κάλεσμα της ΟΕΝΓΕ, και πανελλαδι
κή μέρα δράσης στα σούπερ μάρκετ, δύο μεγάλες κινητο
ποιήσεις που δίνουν κουράγιο για την οργάνωση της πά
λης σε κάθε χώρο δουλειάς, ακόμα και κάτω από αυτές τις 
πρωτόγνωρες συνθήκες.

Γ Πρωτομαγιά: Παρά τις κυβερνητικές απειλές, η Εργατική 
Πρωτομαγιά γιορτάζεται, με τα συνδικάτα να διοργανώνουν 
στο Σύνταγμα μια υποδειγματική συγκέντρωση, τηρώντας 
τα μέτρα προστασίας και στέλνοντας το μήνυμα της «ορ
γανωμένης απειθαρχίας». Με σύνθημα «Ορθιοι και δυνα
τοί την «επόμενη μέρα»! Δεν θα πληρώσει ξανά ο λαός!», 
οι εικόνες από το Σύνταγμα κάνουν τον γύρο του κόσμου.

Γ4 Μάη: Τα κρούσματα κυμαίνονται σε χαμηλούς αριθμούς κα
θημερινά, τα μέτρα απαγόρευσης της κυκλοφορίας αίρονται 
με το βλέμμα στον Τουρισμό. Τα σχολεία ανοίγουν σταδια
κά από τις 11 Μάη, με τους μαθητές να συνωστίζονται ξα
νά στις σχολικές αίθουσες.

Μέρα δράσης στα σούπερ μάρκετ

Πρωτομαγιά 2020

%
£k:
Ενας χρόνος κλειστά πανεπιστήμια

ft Ιούλη: Είναι η μέρα που ανοίγει και επίσημα ο Τουρισμός, 
σύμφωνα με τα «πρωτόκολλα» που επιβάλλει η κερδοφο
ρία των tour operators, των αερομεταφορικών ομίλων, των 
εφοπλιστών και των άλλων μεγάλων επιχειρηματιών του 
κλάδου. Η πρώτη προσγείωση τουριστών γίνεται κάτω από 
...αψίδες νερού, ενώ ήδη τα αεροπλάνα γεμίζουν με επι
βάτες «μέχρι και στα φτερά» και στα καράβια η πληρότη
τα φτάνει (στα χαρτιά) στο 80 - 85%. Τις μέρες εκείνες τα 
κρούσματα δεν ξεπερνούσαν τα 30, νούμερα που η κυβέρ
νηση αξιοποίησε για την προσέλκυση της τουριστικής πε
λατείας. Μετά από «παραγγελιά» των μεγαλοξενοδόχων η 
κυβέρνηση ξεκαθαρίζει ότι η όποια ενημέρωση θα δίνεται 
με το σταγονόμετρο, καθώς αυτό επιτάσσει η «προσπάθεια 
ανοίγματος του Τουρισμού».
Εναν μήνα μετά, αρχές Αυγούστου, τα κρούσματα είναι κα
θημερινά σε τριψήφια νούμερα και το 2ο κύμα της πανδημί
ας πλησιάζει. Είναι η περίοδος που η κυβέρνηση κουνάει το 
δάχτυλο στον λαό και τον καλεί να ενεργοποιήσει το «εθνικό 
μας εμβόλιο», που «δεν είναι άλλο από το φιλότιμο μας»...

(14 Σεπτέμβρη: Τα σχολεία ανοίγουν όπως έκλεισαν, με μό
νο όπλο για την αντιμετώπιση της πανδημίας τη ...μάσκα. 
Η κυβέρνηση και οι «ειδικοί» της φτάνουν να τεκμηριώνουν 
...επιστημονικά ότι είναι καλύτερα να λειτουργεί μια τάξη 
με 25 παρά με 15 μαθητές. Τμήματα κλείνουν το ένα με
τά το άλλο μετά από συρροές κρουσμάτων. Στο φόντο αυ
τό δεν αργούν να ξεσπάσουν μαθητικές κινητοποιήσεις με 
αιτήματα προστασίας της υγείας των μαθητών και ενίσχυ
σης των σχολείων, που αντιμετωπίζονται από την κυβέρνη
ση με συκοφαντία και καταστολή.
Λίγο καιρό μετά η κυβέρνηση τα ξανακλείνει, επαναφέρο- 
ντας την οδύσσεια της τηλεκπαίδευσης.

Γ7 Νοέμβρη: Ξεκινάει νέος καθολικός περιορισμός μετακινή
σεων, αφού το σύστημα Υγείας έχει φτάσει στα όριά του. Τα 
όποια μέτρα της κυβέρνησης εξαντλούνται και πάλι σε περι
ορισμούς μετακινήσεων, ενώ μεγάλες βιομηχανικές περιο
χές, η μία μετά την άλλη, περνάνε στο «κόκκινο». Η κατάστα
ση στις αστικές συγκοινωνίες συνεχίζει να είναι δραματική.

Γ17 Νοέμβρη: Οι συγκεντρώσεις του ΚΚΕ για τον αγωνιστικό 
εορτασμό του Πολυτεχνείου σπάνε στην πράξη τις απαρά
δεκτες απαγορεύσεις, ενώ το όργιο καταστολής που εξα
πολύει δημιουργώντας συνθήκες ασφυξίας επιβεβαιώνει ότι 
κριτήριο της κυβέρνησης δεν είναι η προστασία της υγείας 
αλλά το τσάκισμα των δίκαιων αγωνιστικών κινητοποιήσεων.

726 Νοέμβρη: Η πρώτη πανεργατική απεργία σε συνθήκες 
lockdown είναι γεγονός και ακυρώνει τις επιδιώξεις κυβέρ
νησης - εργοδοσίας να επιβληθεί «σιωπητήριο» για να πε
ράσουν οι αντιδραστικοί σχεδιασμοί τους.
Το υπουργείο Υγείας παρουσιάζει τον «εμβολιαστικό σχε
δίασμά», επιχειρώντας έναν ακόμα αντιπερισπασμό και κα- 
λώντας τον λαό «να κάνει λίγο ακόμα υπομονή» καθώς, ό
πως έλεγε, «φαίνεται φως στο τούνελ».

Γ Δεκέμβρης: Είναι η περίοδος που η Δυτική Αττική, των ερ
γοστασίων και των άλλων μαζικών χώρων δουλειάς, περνά-
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ει στο «κόκκινο», αφού κυβέρνηση και εργοδοσία παίζουν 
στα ζάρια τη ζωή κατοίκων και εργαζομένων. Η αγωνιστική 
δράση από σωματεία της περιοχής, οι διαρκείς αποκαλύ
ψεις για την κατάσταση που επικρατεί στους χώρους δου
λειάς, η διεκδίκηση ενίσχυσης της ΠΦΥ αλλά και του μο
ναδικού νοσοκομείου της περιοχής, του «θριασίου», ανα- 
δεικνύουν τον πυρήνα του προβλήματος: Την αυθαιρεσία 
της εργοδοσίας, το καθεστώς ασυλίας που απολαμβάνει α
πό κράτος και κυβερνήσεις, τις ελλείψεις σύγχρονων υπο
δομών Υγείας - Πρόνοιας.
Με φιέστες υποδέχεται η κυβέρνηση την άφιξη της πρώ
της παρτίδας εμβολίων, ξεκινώντας την προπαγάνδα ότι 
«τελειώνουμε με την πανδημία» και αξιοποιώντας το εμβό
λιο ως «άλλοθι» για να μην παίρνει μέτρα αλλά και ως «μο
χλό» για αντεργατικές ανατροπές.

# 2021
r 11 Γενάρη: Τα σχολεία ξανανοίγουν με τους ίδιους όρους που 

είχαν ανοίξει το φθινόπωρο, που θα οδηγήσουν στο επόμε
νο κλείσιμο, όπως τελικά συνέβη στις 11 Φλεβάρη. Οι φοι
τητές αγανακτούν για τα κλειστά ΑΕΙ σχεδόν ένα χρόνο και 
τον ίδιο μήνα ξεκινάει καμπάνια του Μετώπου Αγώνα Σπου
δαστών με τίτλο: «1 χρόνος κλειστά Πανεπιστήμια... ΩΣ Ε
ΔΩ! Παίρνουμε τις σπουδές και τις ζωές στα χέρια μας!».

^11 Φλεβάρη: Ξεκινάει άλλο ένα lockdown, επιστρέφοντας 
έτσι στο ίδιο σημείο από το οποίο ξεκίνησε η διαχείριση 
της πανδημίας ένα χρόνο πριν και επιβεβαιώνοντας ότι ό
σο αυστηροί κι αν είναι οι περιορισμοί που εφαρμόζονται, 
δεν μπορούν σε καμιά περίπτωση να αντικαταστήσουν όλα 
τα αναγκαία μέτρα ουσιαστικής προστασίας.

C 23 Φλεβάρη: Κλιμακώνοντας τον αγώνα τους για πραγματική 
ενίσχυση του δημόσιου συστήματος Υγείας, οι υγειονομικοί 
οργανώνουν απεργιακή κινητοποίηση μετά από κάλεσμα 
της Ομοσπονδίας Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελ
λάδας (ΟΕΝΓΕ) που είχε προκηρύξει 24ωρη πανελλαδική 
απεργία και στάση εργασίας της ΠΟΕΔΗΝ.

(17 Μάρτη: Πραγματοποιείται παναττικό συλλαλητήριο για την 
Υγεία και τον 1 χρόνο πανδημίας από συνδικαλιστικές ορ
γανώσεις και φορείς, ενώ λίγες μέρες πριν γίνονται πανεκ- 
παιδευτικά συλλαλητήρια ενάντια στο ανοιγοκλείσιμο των 
σχολείων και στο λουκέτο στα πανεπιστήμια.
Στο μεταξύ, στους εμβολιασμούς - που γίνονται με ρυθ
μούς χελώνας... - και στη βελτίωση του καιρού εναποθέτει 
η κυβέρνηση τις ελπίδες για μείωση των κρουσμάτων κο
ρονοιού, ελλείψει ουσιαστικών μέτρων προστασίας που θα 
έπρεπε να πλαισιώνουν το νέο σκληρό lockdown αλλά θε
ωρούνται «κόστος».

f 23 Μάρτη: «Επίταξη τώρα! Δεν παίζουμε άλλο τη ζωή μας κο
ρόνα - γράμματα»: Το σύνθημα αυτό διατρανώθηκε και από 
Ομοσπονδίες, Συνδικάτα, μαζικούς φορείς που πραγματο
ποίησαν ταυτόχρονες συγκεντρώσεις τόσο στο υπουργείο 
Υγείας όσο και έξω από μεγάλα ιδιωτικά θεραπευτήρια.

C7 Απρίλη: Αγωνιστικά τιμάνε οι εργαζόμενοι στα δημόσια νο
σοκομεία την Παγκόσμια Μέρα Υγείας, με πολύμορφες 
δράσεις στις πύλες εισόδου των νοσοκομείων και συγκέ
ντρωση διαμαρτυρίας στο υπουργείο Υγείας, έχοντας δί
πλα τους τα εργατικά σωματεία. Ακολουθούν μέρες πανελ
λαδικής δράσης για την επαναλειτουργία των πανεπιστη
μίων και το ασφαλές άνοιγμα των σχολείων τα οποία η κυ
βέρνηση εντέλει ανοίγει στις 12 Απρίλη με «πανάκεια» τα 
self tests και πετώντας το μπαλάκι σε γονείς και μαθητές.

( 26 Απρίλη: Διοργανώνεται διαδικτυακή εκδήλωση του ΚΚΕ με 
θέμα «Το ΚΚΕ στο πλευρό των υγειονομικών, στην πρώτη 
γραμμή του αγώνα για: Αποκλειστικά δημόσιο και δωρεάν 
σύστημα Υγείας για τον λαό και τις ανάγκες του», με ομι
λητή τον ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ, Δημήτρη Κουτσούμπα Επί
σης ομιλίες έκαναν γιατροί, καθηγητές πανεπιστημίων, νο
σηλευτές, συνδικαλιστές των σωματείων των υγειονομικών. 
Το θλιβερό φράγμα των 10.000 θανάτων σπάει ο απολογι
σμός των θυμάτων από την πανδημία.

(% Μάη: Με σύνθημα «Τα κέρδη τους - Οι νεκροί μας! Βαδί
ζουμε στον δρόμο της ανατροπής!» γίνονται μαχητικές α- 
περγιακές συγκεντρώσεις για την Εργατική Πρωτομαγιά, 
που γιορτάζεται από τα σωματεία, παρά τις κυβερνητικές 
προσπάθειες να την μετατρέψει σε αργία. Η μαζικότητα εί
ναι ξεκάθαρο μήνυμα στην κυβέρνηση να μην τολμήσει να 
καταθέσει το νέο αντεργατικό νομοσχέδιο Χατζηδάκη με 
τις «ανατροπές του αιώνα».

C13 Μάη: Η κυβέρνηση ανακοινώνει ξανά το άνοιγμα του Του
ρισμού με βάση τα «πρωτόκολλα» της υπερμετάδοσης που 
επιβάλλουν τα κέρδη των ομίλων του κλάδου, πανομοιότυ
πα με την προηγούμενη σεζόν.

CΙούνης: Με τα υλικά που τσακίζουν τις λαϊκές ανάγκες στην Υ-

Η μετάλλαξη «Δ» κάνει την εμφάνισή της, και αντί για μέ
τρα ουσιαστικής θωράκισης του δημόσιου συστήματος Υ
γείας, πλατιάς ιχνηλάτησης κ.ο.κ., η κυβέρνηση μετατρέ
πει το εμβόλιο σε «άλλοθι» και ανακοίνωσε «κίνητρα» για 
εμβολιασμούς ειδικά στους νέους, όπως με το voucher των 
150 ευρώ, καταφεύγοντας για μία ακόμα φορά σε πρακτι
κές που ενισχύουν τον ανορθολογισμό και τη λογική της 
«ατομικής ευθύνης».

(20 Ιούλη: Με νέες κινητοποιήσεις υγειονομικοί και σωματεία 
ζητάνε άμεσα μέτρα.
Εντέλει τον Αύγουστο, με ταχύτατους ρυθμούς αναζωπυ
ρώνεται για τέταρτη φορά η πανδημία, με πολλές περιο
χές να είναι στο «κόκκινο» και την κυβέρνηση να κλιμακώ
νει τις υποδείξεις περί «ατομικής ευθύνης» ως το φάρμα
κο «διά πάσαν νόσον».

Γ1 Σεπτέμβρη: Ξεκινά η εφαρμογή του απαράδεκτου μέτρου 
της αναστολής εργασίας για υγειονομικούς που δεν έχουν 
εμβολιαστεί. Μέσα σε ένα βράδυ πολλαπλασιάζονται τα κε
νά σε προσωπικό, ενώ οι ελλείψεις προσωπικού αξιοποιού- 
νται για περισσότερες εργολαβίες στα δημόσια νοσοκομεία.

Γΐ3 Σεπτέμβρη: Χτυπάει το πρώτο κουδούνι στα σχολεία, με 
την κατάσταση ακόμα χειρότερη από ό,τι πριν από τις δια
κοπές, αφού ανακοινώνονται και συγχωνεύσεις τμημάτων. 
Μαθητές, γονείς και εκπαιδευτικοί απαντάνε τις επόμενες 
μέρες με πανεκπαιδευτικά συλλαλητήρια.

( Οκτώβρης: Οι νεκροί από την πανδημία ξεπερνάνε τους 
15.000, με την κυβέρνηση να παρουσιάζει το εμβόλιο και 
πάλι ως το «μοναδικό όπλο», απορρίπτοντας τις προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού και την ενίσχυση με εξοπλισμό και κρα
τικούς πόρους που λείπουν από το δημόσιο σύστημα Υγείας.

( 2 Νοέμβρη: Πραγματοποιείται εκδήλωση του ΚΚΕ στην έδρα 
της ΚΕ στον Περισσό με θέμα «Κριτική του ΚΚΕ στο σχέ
διο για το «νέο ΕΣΥ» και οι θέσεις του Κόμματος». Σε μια 
περίοδο που η πανδημία φουντώνει, με την πίεση να είναι 
μεγάλη στη Β. Ελλάδα.

Γ7 Δεκέμβρη: Η πληρότητα στις ΜΕΘ/ΜΑΦ COVID-19 ανέρχε
ται πλέον σε 98,92% πανελλαδικά, ενώ η μετάλλαξη «Ομι- 
κρον» έχει κάνει την εμφάνισή της. Στα μέσα του μήνα ξε
κινά ο εμβολιασμός των μικρότερων παιδιών. Επιστημονι
κή μελέτη επιβεβαιώνει το οφθαλμοφανές, ότι πάνω από 
1.500 άνθρωποι θα είχαν σωθεί αν είχε ενισχυθεί το δημό
σιο σύστημα Υγείας, στο 88,4% η θνητότητα στους διασω- 
ληνωμένους εκτός ΜΕΘ.
Στο φόντο της επιδείνωσης όλων των δεικτών και σαν να 
μην πέρασε μια μέρα, η συζήτηση περιστρέφεται γύρω α
πό το «μείγμα» των περιοριστικών μέτρων που θα εφαρμο
στεί, τις μάσκες που επανέρχονται κ.ο.κ.

23/3/2021: 
Κινητοποιήσεις σε 
ιδιωτικές δομές για 
άμεση επίταξη του 
ιδιωτικού τομέα

20/4/2021: Κινητοποίηση στο υπουργέ

fm
19/1/2022: Κινητοποίηση συνδικάτων Αττικής στον ΣΕΒ 
για μέτρα προστασίας στους χώρους δουλειάς

γεια και που οδήγησαν στο χάλι νοσοκομεία και δομές ΠΦΥ 
προπαγανδίζει ότι θα χτίσει το «νέο ΕΣΥ» η κυβέρνηση, α- 
ξιοποιώντας την πανδημία ως «ευκαιρία» για την περαιτέ
ρω εμπορευματοποίηση του δημόσιου συστήματος Υγείας.

• 2022
( Γενάρης: Οι εργαζόμενοι είναι στο έλεος της πανδημίας. Α

πόκρυψη κρουσμάτων, καλέσματα σε εργαζόμενους να 
«πάρουν «Ντεπόν» και να πάνε για δουλειά», ακόμα και με 
ύποπτα συμπτώματα, ανυπαρξία των πιο στοιχειωδών μέ
τρων προστασίας και εντατικοποίηση που εκθέτει χιλιάδες 
εργαζόμενους είναι μερικά από όσα συνθέτουν τα πρωτό
κολλα - λάστιχο της εργοδοσίας. Οι εργαζόμενοι μέσα από 
τα συνδικάτα και τα σωματεία τους εξασφαλίζουν ορισμέ
να μέτρα σε χώρους δουλειάς, όπως δωρεάν τεστ, απολυ- 
μάνεις, παροχή μασκών κατάλληλου τύπου, το σταμάτημα 
της παραγωγής σε περίπτωση κρούσματος κ.ά. Η κυβέρ
νηση για να καλύψει άρον άρον τα κενά ορίζει την καραντί
να των υγειονομικών που νοσούν στις 5 από τις 10 μέρες.

( 13 Γενάρη: Οργανώνεται πανελλαδική μέρα δράσης για την 
Υγεία.
Μέτρα για μόρφωση - Υγεία απαίτησαν μαθητές, φοιτητές, 
εκπαιδευτικοί, γονείς που πραγματοποίησαν μαχητικά συλ
λαλητήρια σε πολλές πόλεις της Ελλάδας.
Οι Οργανώσεις του ΚΚΕ με ειδικό φυλλάδιο του Κόμματος 
πραγματοποιούν πλατύ άνοιγμα - κάλεσμα στον αγώνα για 
την προστασία του λαού από την πανδημία.
Η κυβέρνηση καλλιεργεί κλίμα εφησυχασμού, ότι «διανύ
ουμε το τελευταίο μίλι της πανδημίας», ενώ επικαλείται τα 
«ήπια συμπτώματα» της «Ομικρον» προκειμένου να μην πά
ρει μέτρα προστασίας, πρόληψης και ενίσχυσης του δημό
σιου συστήματος Υγείας. Ωστόσο οι σκληροί δείκτες της 
πανδημίας επιδεινώνονται, με 100 νεκρούς ημερησίως και 
πάνω από 600 διασωληνωμένους.

(Φλεβάρης: Η κυβέρνηση βλέπει «αποκλιμάκωση» και δεν 
παίρνει κανένα ουσιαστικό μέτρο, την ώρα που ο ΕΟΔΥ στις 
23 του μήνα ανακοίνωσε κοντά στα 17.000 κρούσματα, ε
νώ πολλές μέρες οι θάνατοι ξεπέρασαν τους 100. Την ίδια 
μέρα γίνεται νέα πανυγειονομική απεργία.
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1  ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ ΑΓΩΝΑ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2031.84
cm²

Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

20 ΕΡΓΑΤΙΚΑ
ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ ΑΓΩΝΑ ΓΙΑ ΤΑ

Κατεβαίνουν στην Αθήνα από «Πετρέλαια» και «Λιπάσματα» Καβάλας

Μ
αζικό και μαχητικό «παρών» στο συλλαλητήριο στο Σύνταγμα 
δίνουν και εργαζόμενοι από τα «Πετρέλαια Καβάλας» και τη 
ΒΦΛ, έχοντας στο πλευρό τους τις οικογένειες τους αλλά και 
σωματεία και μαζικούς φορείς της πόλης, που συμπαραστέκονται 

στον πολύμηνο αγώνα τους ενάντια στις απολύσεις.
Το Σωματείο Εργαζομένων στα «Πετρέλαια Καβάλας», του οποί

ου το ΔΣ απολύθηκε ολόκληρο από την εργοδοσία της «Energean», 
παρά την τρομοκρατία, τους εκβιασμούς και τις απολύσεις, που 
με τις τελευταίες 28 που ανακοινώθηκαν την Πέμπτη έφτασαν 
τις 122 συνολικά, κλιμακώνει τη πάλη του με τη συμμετοχή στο 
μεγάλο συλλαλητήριο στο Σύνταγμα.

Με όπλο την αλληλεγγύη, που εκφράστηκε πολύμορφα από την 
πρώτη στιγμή του αγώνα, το περασμένο καλοκαίρι, οι εργαζόμε
νοι δεν κάνουν πίσω. Σωματεία και φορείς της περιοχής, συνδικα
λιστικές οργανώσεις, Ομοσπονδίες, Εργατικά Κέντρα και Σωμα
τεία, ακόμα και Ομοσπονδίες του κλάδου από το εξωτερικό στη
ρίζουν τους εργαζόμενους ενάντια στις απολύσεις και στην εργο- 
λαβοποίηση, για να σταματήσουν οι δικαστικές διώξεις, κάνοντας 
πράξη το σύνθημα «Με αλληλεγγύη και πάλη ταξική, απάντηση 
θα πάρει η "Ενεργειακή"».

Το «σχέδιο εξυγίανσης του Πρίνου», που περιλαμβάνει απολύ
σεις και αντικατάσταση του έμπειρου εξειδικευμένου προσωπι
κού με φθηνότερους εργολαβικούς εργαζόμενους και η εργοδο
σία της «Energean» το βάζει μπροστά προκειμένου να ξεκινήσει

«η νέα εποχή επενδύσεων», προϋποθέτει το τσάκισμα της οργά
νωσης των εργαζομένων, την αποψίλωση μισθών και δικαιωμάτων.

Ωστόσο, παρά την κυβερνητική στήριξη, που μετά το «θαλασ
σοδάνειο» των 100 εκατ. ευρώ που παραχωρήθηκαν το 2020 με 
λεφτά του ελληνικού λαού, έφτασε μέχρι και τις ωμές, πρωτοφα
νείς επιθέσεις των ΜΑΤ και τα δικαστήρια, η απάντηση των εργα
ζομένων συνεχώς δυναμώνει.

Τα μεγάλα συλλαλητήρια που πραγματοποιήθηκαν στην πλατεία 
καπνεργάτη στην Καβάλα τον Δεκέμβρη και τον Γενάρη, μετά από 
σύσκεψη δεκάδων σωματείων και μαζικών φορέων της Ανατολι
κής Μακεδονίας και της Θράκης, αποτέλεσαν πολύτιμη παρακα
ταθήκη για την πάλη των εργαζομένων στην περιοχή, το ίδιοΤ<αι 
η μεγάλη συναυλία αλληλεγγύης που ακολούθησε στην κεντρική 
πλατεία της πόλης.

Το κομβόι των εργαζομένων, που με τις πορτοκαλί στολές των 
«Πετρελαίων», τις μπλε των «Λιπασμάτων», τις σημαίες και τα πα- 
νό των εργατικών σωματείων της Καβάλας και των άλλων φορέ
ων κατεβαίνει στο συλλαλητήριο, δείχνει ότι ο αγώνας αυτός δυ
ναμώνει και θα συνεχιστεί μέχρι την ακύρωση των απολύσεων, 
των σχεδιασμών για τις μειώσεις μισθών και την εργολαβοποίηση.

Ξεπερασαν τις 400 οι συμμετοχές στο συλλαλητήριο
■■ επερνούσαν μέχρι την Παρασκευή τις 400 οι συμ- 
■ μετοχές εργατικών συνδικάτων και μαζικών φορέ- 
μ ων στο μεγάλο συλλαλητήριο στο Σύνταγμα. Πιο 
συγκεκριμένα, στη συγκέντρωση καλούν:

Εργατικά Κέντρα: Λαυρίου - Ανατ. Αττικής, Αθή
νας, Πειραιά, Ελευσίνας - Δυτικής Αττικής, Λαμίας, 
Λιβαδειάς, Θήβας, Εύβοιας, Αρκαδίας, Σαλαμίνας.

Ομοσπονδίες: Οικοδόμων, Ενέργειας, Χημικής Βι
ομηχανίας Ελλάδας, Μετάλλου, Μεταλλωρύχων, Φαρ
μάκου, Κλωστοϋφαντουργίας, Νοσοκομειακών Για
τρών, Γάλακτος - Τροφίμων - Ποτών, Λογιστών, Μι
σθωτών Τύπου και Βιομηχανίας Χάρτου, Εργαζομέ
νων στην Ειδική Αγωγή, Διοικητικού Προσωπικού Α
ΕΙ, Υπουργείου Ανάπτυξης, τέως Βιομηχανίας, Ερευ
νας και Τεχνολογίας, Ιδιωτικών Υπαλλήλων Ελλάδας, 
Ναυτική Ομοσπονδία (ΠΝΟ), Εργαζομένων Δημόσιων 
Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), Συλλόγων Προσωπικού Ε
πιχειρήσεων Ραδιοφωνίας - Τηλεόρασης (ΠΟΣΠΕΡΤ), 
Σιδηροδρομικών.

Σωματεία - Συνδικάτα - Ενώσεις: ΛΑΡΚΟ Λάρυ- 
μνας, Μεταλλείων ΛΑΡΚΟ Εύβοιας, Μεταλλείων ΛΑΡ
ΚΟ Αη Γιάννη Βοιωτίας, Εδρας ΛΑΡΚΟ στην Αθήνα, 
ΕΝΕΔΕΠ (COSCO), «Πετρελαίων Καβάλας», «Λιπα
σμάτων Καβάλας», Εμποροϋπαλλήλων και Ιδιωτικών 
Υπαλλήλων ν. Καβάλας, Οικοδόμων, Φαρμάκου, Με
τάλλου, Τροφίμων - Ποτών, ΟΤΑ, Εμποροϋπαλλήλων, 
Λογιστών, ΣΕΤΗΠ, Τουρισμού - Επισιτισμού, Χρημα
τοπιστωτικού, «Mellon», Ηλεκτρολόγων, Υπουργείου 
Γεωργίας ν. Αττικής, Ιδιωτικής Εκπαίδευσης «Ο Βύ
ρων», «First Data», ΣΕΤΤΑ, «Vodafone - 360 Connect» 
και λοιπών θυγατρικών, «Cosmote - e-Value» Αττι
κής, «Cosmote», CTS, «Nokia», «Wind», «Forthnet- 
Netmed», «Intracom», «Intracom-Telecom», «Atos 
Unify», «Intrasoft», Τύπου - Χάρτου, Τεχνικών Ιδιωτι
κής Τηλεόρασης, Ιδιωτικών Υπαλλήλων Δυτικής Ατ
τικής, ΠΕΜΕΝ, «ΣΤΕΦΕΝΣΩΝ», ΠΕΠΡΝ, ΠΕΑΘΕΝ, 
ΠΕΕΜΑΓΕΝ, «Goldair», Καθαριστριών - Καθαριστών 
ν. Αττικής και Περιχώρων, Εθνικής Λυρικής Σκηνής, 
Πανελλήνιος Μουσικός Σύλλογος, Ταχυδρομείων - 
Ταχυμεταφορών, «DHL Express (Hellas)», «Speedex», 
«ACS», Ιδιωτικών Υπαλλήλων Αθήνας, Καθαριστριών 
- Καθαριστών Πειραιά, Ιδιωτικών Υπαλλήλων Λαυ- 
ρεωτικής, Διοικητικού Προσωπικού ΓΠΑ, Διοικητι
κού Προσωπικού ΕΚΠΑ, Διοικητικού Προσωπικού 
ΕΜΠ, Διοικητικού Προσωπικού Πανεπιστημίου Δυτι
κής Αττικής, Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ
σωπικού ΕΜΠ, Εργαζομένων Ερευνητικού Κέντρου 
«Αλέξανδρος Φλέμινγκ», Εκτακτου Προσωπικού Υ
πουργείου Πολιτισμού, Υπαλλήλων Υπουργείου Του
ριστικής Ανάπτυξης, Διπλωματούχων Μηχανικών Ε- 
ΟΤ στο Υπουργείο Τουρισμού, «Boehringer Ingelheim 
Ελλάς ΑΕ», Ενέργειας, Περιφέρειας Αττικής, Ομίλου 
ΠΕΙΦΑΣΥΝ, Ιδιωτικής Υγείας Πειραιά, Εργαζομένων 
στο «Metropolitan General», «L’Oreal», Κλωστοϋφα
ντουργίας, EMFI (πρώην «ΕΒΓΑ»), «ΦΑΓΕ», Ελαιουρ- 
γοσαπουνοποιίας και Χημικής Βιομηχανίας, Ναυπη- 
γοξυλουργών, Επαγγελματιών Οδηγών, ΕΟΔΥ, Εμπο
ρικών Καταστημάτων και Ιδιωτικών Υπαλλήλων Πει
ραιά, Πρακτορείων Εφημερίδων Αθηνών, «Κυριακές 
Υποδομές ΑΕ», Γυμναστών και Προπονητών, «Σε- 
λέκτ Σέρβις», Τραμ, Εργαζομένων ΣΤΑΣΥ, ΟΑΣΑ, Η- 
λεκτροδηγών και Λοιπών Εργαζομένων Κίνησης ΣΤΑ- 
ΣΥ, ΗΛΠΑΠ, Τεχνικών και Εργαζομένων ΟΑΣΑ - Ο- 
ΣΥ, Κατεργασίας ζύλου ν. Αττικής, Εταιρειών Κατα
σκευής του «Αττικό Μετρά» Γραμμή 3, Μισθωτών Δι
κηγόρων, Δικαστικών Υπαλλήλων, Δικαστικών Διερ
μηνέων, «e-food», «Tasty», «Κανάκη», «Γευσήνους Α-

ΒΕΕ», «Newrest», «Praktiker», Μετάλλου Φθιώτιδας, 
Εμποροϋπαλλήλων και Ιδιωτικών Υπαλλήλων Φθιώ
τιδας, Ιδιωτικών Υπαλλήλων Λιβαδειάς, Μετάλλου 
Εύβοιας, Ιδιωτικών Υπαλλήλων Χαλκίδας, Τροφίμων
- Ποτών Εύβοιας, «Ζούρα», «Κελαϊδίτης ΕΠΕ», «Κε- 
λαϊδίτης ΑΕ», Χημικής Βιομηχανίας ν. Βοιωτίας «Ο 
Σπάρτακος», Τροφίμων - Ποτών Βοιωτίας, Μετάλ
λου ν. Βοιωτίας, Φαρμάκου και Συναφών Επαγγελ
μάτων ν. Βοιωτίας - Εύβοιας - Αυλώνας, Οικοδόμων 
Θήβας, «Eurodrip», ΕΛΙΝΥΑΕ, Ασφαλιστικών Ταμεί
ων (ΕΤΕΑΕΠ - ΕΤΑΠ ΜΜΕ - ΤΑΥΤΕΚΩ), Υπηρεσίας 
Ασύλου και Αρχής Προσφύγων, Μονάδων - Ιδρυμά
των - Σχολείων Ειδικής Αγωγής (ΣΕΜΙΣΕΑ), Εργαστη
ρίου Ειδικής Αγωγής «Μαργαρίτα», Εργαζομένων ΚΕ- 
ΑΤ Καλλιθέας, στη Ναυτιλία και τον Τουρισμό, Απο
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, Εργαζομένων στις 
ΔΟΥ Αττικής και Κυκλάδων, Επισιτισμού - Τουρισμού 
Καβάλας - Θάσου, Εργαζομένων στο θέαμα - Ακρό
αμα. Μονίμων Υπαλλήλων ΕΦΕΤ, Μονίμων και Δόκι
μων Λιμενεργατών ΟΛΠ, Προσωπικού ΕΥΔΑΠ, ΙΓΜΕ, 
«Johnson Ελλάς», ΕΛΠΕ. Οι Επιτροπές Εργαζομέ
νων στην Πρόληψη και την Απεξάρτηση, Συμβασιού- 
χων Covid Δήμου Αθηναίων.

Στα Νοσοκομεία «θριάσιο», Νίκαιας, «Αττικόν», 
ΚΑΤ, ΨΝΑ Δαφνί, Θήβας, «Μεταξά», Δρομοκαϊτειο, 
«Ευαγγελισμός», «Αγία Ολγα», «Μετροπόλιταν» (πρώην 
«ΙΑΣΩ General»), Λαϊκό. Η Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων 
Αθηνών - Πειραιώς. Στα ξενοδοχεία «Athens Marriot», 
«Ζαφόλια», «Stanley», «Crown Plaza», «Saint George 
Lycabettus», «Royal Olympic», «Grand Resort» Λα
γονήσι, «Novotel», «Intercontinental». Στους δήμους 
Αγίων Αναργύρων, Φυλής, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, 
Ασπροπύργου - Ελευσίνας - Μάνδρας, Λυκόβρυσης
- Πεύκης, Οδηγών - Μηχανικών και Εργατοτεχνιτών 
Πειραιά, Κορυδαλλού, Ηλιούπολης, Περάματος, Βύ
ρωνα, Καισαριανής, Κερατσινίου - Δραπετσώνας, Α
νεξάρτητος Σύλλογος Εργαζομένων Δήμου Αθήνας 
(ΑΣΕΔΑ), Γαλατσίου.

Σύλλογοι Εκπαιδευτικών ΠΕ: Λυκόβρυσης «Σω
κράτης», Ιωνίας - Ηρακλείου - Μεταμόρφωσης «Γ. 
Σεφέρης», Κερατσινίου - Περάματος «Ν. Πλουμπί- 
δης», Βύρωνα - Καισαριανής - Παγκρατίου «Ρόζα Ιμ- 
βριώτη», Ηλιούπολης «Μιχάλης Παπαμαύρος», «Δη- 
μήτρης Γληνός», Χαϊδαρίου, Α’ Αθήνας, Αργοσαρω- 
νικού, Περιστεριού «Ελλη Αλεξίου», Δυτικής Αττικής 
«Κ. Βάρναλης», «Ο Θουκυδίδης». Οι ΕΛΜΕ: Δ’ Ανατο
λικής Αττικής, Γ’ Δυτικής Αττικής, Γ’ Αθήνας, Β’ ΕΛ
ΜΕ Αθήνας, θριασίου.

Οι Ομοσπονδίες Επαγγελματοβιοτεχνών: Βιοτε
χνικών Σωματείων Αττικής (ΟΒΣΑ), Βιοτεχνικών Σω
ματείων Κατεργασίας =ύλου, Βιοτεχνών Υποδημα
τοποιών Ελλάδας.

Τα κλαδικά Σωματεία ΕΒΕ: Συντεχνία Επιπλοποι
ών, Βιοτεχνών Μετάλλου, Επισκευαστών Αυτοκινή
του, Καταστηματαρχών Κουρέων και Κομμωτών «Η 
Αδελφότης», Αρτοποιών Αθηνών, Ιδιοκτητών Καθα
ριστηρίων «Η Αναγέννηση», Μικροκαταστηματαρχών 
Υποδηματοποιών Αθηνών και Προαστίων, Βιοτεχνών 
Υποδηματοποιών Αθήνας, Εγκαταστατών Υδραυλικών 
Αθήνας, Εργολάβων Ηλεκτρικών Εργων Αττικής, Αυτο
απασχολούμενων Ιδιοκτητών Φορτηγών Οδικών Με
ταφορών Περιφέρειας Αττικής, ΣΕΗΕΑ (Ηλεκτρολό
γοι Αθήνας), Φοροτεχνικών Ελεύθερων Επαγγελματι- 
ών Αττικής, Ενωση Καλλιτεχνών Φωτογράφων Αθή
νας, Σύλλογος Επαγγελματιών Αισθητικών Ελλάδας.

Οι Ενώσεις ΕΒΕ - Εμπορικοί Σύλλογοι: Δήμου Α
θήνας, Αχαρνών, Ιλίου, Νίκαιας, Ελευσίνας - Μάν

δρας, Ασπροπύργου, Καισαριανής, Ηλιούπολης, Βύ
ρωνα, Αγ. Δημητρίου - Μπραχαμίου, Καλλιθέας, Ηρα
κλείου, Νέας Ιωνίας, Μεταμόρφωσης, Κορυδαλλού, 
Νέου Ηρακλείου, Περιστεριού, Φυλής, Αγίων Αναρ
γύρων - Καματερού, Ν. Ερυθραίας.

Οι Επιτροπές Αγώνα Επαγγελματιών στην Εστία
ση, Ταξί, Λογιστών, Λαϊκών Αγορών, Φωτορεπόρτερ.

Οι Ομοσπονδίες Συνταξιούχων: ΙΚΑ, ΟΑΕΕ, Ε
μπόρων ΟΑΕΕ, Δημοσίου, ΕΤΕΑΕΠ.

Τα Σωματεία Συνταξιούχων ΙΚΑ: Ελευσίνας, Ασπρο- 
πύργου, Μενιδίου - Αχαρνών, Φυλής, Αθήνας, Νέας Ι
ωνίας, Ηλιούπολης, Ιλίου, Αιγάλεω, Βύρωνα, Καισαρια- 
νής, Περιστεριού, Πειραιά, Νίκαιας, Καλλιθέας, Γλυ
φάδας, Νέας Φιλαδέλφειας, Μπραχαμίου, Λούτσας, 
Ζωγράφου, Αμαρουσίου, Χαλανδρίου, Αγ. Παρασκευ
ής, Σαλαμίνας, Ωρωπού, Θήβας, Καβάλας, Δάφνης - 
Υμηττού, Επιτροπή Συνταξιούχων ΙΚΑ 7ου, Επιτρο
πή Συνταξιούχων Δημοσίων Υπαλλήλων Ηλιούπολης.

Ακόμα, τα Σωματεία και οι Σύλλογοι Συνταξιού
χων: ΕΛΤΑ, ΟΣΕ, ΝΑΤ, Συνταξιούχων Δικηγόρων, Τα
μείου Ασφάλισης Μηχανικών και Εργοληπτών Δημο
σίων Εργων, Πολιτικών Δημοσίων Υπαλλήλων Αθήνας, 
Δημοσίου Πειραιά, Δημοσίου Καλλιθέας, πρώην ΔΕΚΟ 
και Τραπεζών, ΔΕΗ, Βιομηχανίας Φωσφορικών Λιπα
σμάτων Καβάλας, Δημοσίου Καβάλας, ΝΑΤ Καβάλας, 
ΟΑΕΕ Καβάλας, Συνταξιούχων ΗΛΠΑΠ, Συνταξιού
χων Εφημεριδοπωλών και Υπαλλήλων Πρακτορείων.

Η Ομοσπονδία Γυναικών Ελλάδας (ΟΓΕ), Σύλλογοι 
και Ομάδες Γυναικών από όλη την Αττική.

Ο Πανελλαδικός Σύλλογος Αναπήρων Πολιτών, η 
Συντονιστική Επιτροπή Αγώνα Αναπήρων (ΣΕΑΑΝ), 
ο Ενιαίος Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων ΑμεΑ 
Αττικής και Νήσων.

Φορείς: Το Στέκι Εργαζομένων και Νεολαίας Πα
τησίων - Κυψέλης «Καίτη Πανοπούλου», ο Σύλλογος 
Κατοίκων Ολυμπιακού Χωριού, η Επιτροπή Νέων Ερ
γαζομένων 7ου Διαμερίσματος. Οι Εξωραϊστικοί Σύλ
λογοι Νίκαιας «Η Μέριμνα», Σεπολίων «Η Αναγέννη
ση», πολυκατοικιών Ρέντη «Η Ενότητα», «ΟΣΤΡΙΑ» 
Κατοίκων Πειραϊκής Χερσονήσου, Αγίας Τριάδας Νί
καιας. Ο Ορειβατικός Φυσιολατρικός Ομιλος Νίκαι
ας. Ο Αθλητικός Σύλλογος ΑμεΑ «ΚΕΡΑΥΝΟΣ», Ε
πιμελητήριο Εικαστικών Τεχνών. Πανελλήνια Ενωση 
Κρατουμένων Αγωνιστών Μακρονήσου.

Η Ομοσπονδία Γονέων Αττικής και οι Ενώσεις Γο
νέων: Χαϊδαρίου, Περιστεριού, Νίκαιας, Βύρωνα, 6ου 
Διαμερίσματος Αθήνας, 7ου Διαμερίσματος Αθήνας, 
Κηφισιάς, Παλλήνης, Καισαριανής, Πετρούπολης, 
Χαϊδαρίου, Αγίας Παρασκευής, Ανω Λιοσίων - Φυ
λής, Νίκαιας. Οι Σύλλογοι Γονέων: Στους βρεφονη
πιακούς σταθμούς Καισαριανής, ΕΕΕΕΚ (Ειδικό Ερ
γαστήριο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρ
τισης) Αιγάλεω Ορυζομύλων, 13ο Δημοτικό Ιλίου, Πα- 
παδάκειο Νηπιαγωγείο.

Το Μέτωπο Αγώνα Σπουδαστών (ΜΑΣ). Οι Φοι
τητικοί Σύλλογοι: Ιστορικού - Αρχαιολογικού, ΠΤΔΕ, 
ΤΕΑΠΗ, Τουρκικών Σπουδών, Νοσηλευτικής ΕΚΠΑ, 
ΣΕΤ, ΣΕΤΠ, ΣΕΥΠ ΠΑΔΑ, Αρχιτεκτονικής, Πολιτικών 
Μηχανικών, Μεταλλειολόγων ΕΜΠ, Οικονομικού ΕΚ
ΠΑ, Φυσικού ΕΚΠΑ, Παντείου, Ανωτάτης Σχολής Κα
λών Τεχνών, Μεταπτυχιακών και Υπ. Διδακτόρων Ι
στορικού Αρχαιολογικού ΕΚΠΑ, Σύλλογος Μεταπτυ
χιακών Φοιτητών ΕΜΠ και Σύλλογος Υποψήφιων Δι
δακτόρων ΕΜΠ. Οι Σύλλογοι Οικοτρόφων: ΑΣΠΑΙ- 
ΤΕ, ΝΦΕΕΜΠ, Φοιτητικής Εστίας Αθηνών. Ακόμα, 
οι Σύλλογοι Σπουδαστών Δημόσιων ΙΕΚ Αττικής και 
Δρομοκαΐτειου.

Προσυγκεντρώοεις 
και πούλμαν

Οι προσυγκεντρώοεις Εργατικών 
Κέντρων, Ομοσπονδιών, Συνδικάτων, 
Συλλόγων και μαζικών φορέων για 
το συλλαλητήριο στις 26 Φλεβάρη 
στο Σύνταγμα είναι στις 11 π.μ. στα 
εξής σημεία:

ΟΜΟΝΟΙΑ: Ομοσπονδίες και Σω
ματεία Βιομηχανίας, ναυτεργατικά σω
ματεία, λιμενεργάτες COSCO και Πει
ραιά, σωματεία αστικών συγκοινωνι
ών, Εργατικά Κέντρα. Μαζικοί φορείς 
Πειραιά, Μεσογείων - Λαυρεωτικής, 
Βορειοδυτικής Αττικής.

ΚΑΝΙΓΓΟΣ: Σωματεία Κατασκευών, 
Επισιτισμού - Τουρισμού, Τηλεπικοι
νωνιών - Πληροφορικής, Χρηματοπι
στωτικού, Εμπορίου, Υπηρεσιών, δι
κηγόρων και ΜΜΕ. Μαζικοί φορείς 
δυτικών και νοτιοδυτικών συνοικιών.

ΠΡΟΠΥΛΑΙΑ: Ομοσπονδίες και Σω
ματεία δημόσιας και ιδιωτικής Υγείας 
- Πρόνοιας, σωματεία εκπαιδευτικών, 
καλλιτεχνών, φοιτητικοί Σύλλογοι, Συ
ντονιστικό Αγώνα Μαθητών, σωματεία 
εργαζομένων σε Πανεπιστήμια και Ε
ρευνητικά Κέντρα, σωματεία δήμων, 
Περιφέρειας, υπουργείων, Ομοσπον
δία Γονέων - Ενώσεις Γονέων.

ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ: Ομοσπονδίες, Σω
ματεία και Ενώσεις αυτοαπασχολού
μενων. Μαζικοί φορείς βόρειων και 
βορειοδυτικών συνοικιών.

ΚΛΑΥΘΜΩΝΟΣ: Ομοσπονδίες και 
Σωματεία συνταξιούχων, μαζικοί φο
ρείς του δήμου Αθήνας.

ΣΤΥΛΟΙ ΟΛΥΜΠΙΟΥ ΔΙΟΣ: Ομο
σπονδία Γυναικών Ελλάδας, Σύλλο
γοι και Ομάδες Γυναικών, μαζικοί φο
ρείς νότιων και ανατολικών συνοικιών.

Πούλμαν 
για το Σύνταγμα

Ανω Λιόσια, 10 π,μ., τριγωνική πλα
τεία (όπισθεν δημαρχείου). Ελευσί
να, 10 π.μ., δημοτικό πάρκινγκ. Κόκ
κινος Μύλος, 10 π.μ., τριγωνική πλα
τεία. Μενίδι, 10 π.μ., πλατεία Καρά- 
βου. Ολυμπιακό Χωριό, 10 π.μ., Κα- 
κλαμανάκη 21. Καματερό, 10 π.μ., 
στάση Μανάρα. Αγ. Ανάργυροι, 10.15 
π.μ., παλιό δημαρχείο. Λαύριο, 9.30 
π.μ., ΟΤΕ. Κερατέα, 9.45 π.μ., κε
ντρική πλατεία. Σαρωνικός, 10 π.μ., 
δημαρχείο Καλυβιών. Μαρκόπουλο, 
10.15 π.μ., ΚΤΕΛ. Κορωπί, 9.45 π.μ., 
«Σκλαβενίτης» - περιφερειακή οδός. 
Παιανία, 10 π.μ„ στάση Λαγού. Γλυ
κά Νερά, 10.15 π.μ.. Στρογγυλό. Νέα 
Μάκρη, 9.30 π.μ., κεντρική πλατεία. 
Ραφήνα, 9.45 π.μ., ΟΤΕ. Αρτέμιδα, 
9.30 π.μ., στάση «Μέδουσα». Σπά- 
τα, 9.45 π.μ., δημαρχείο. Παλλήνη, 
10 π.μ., στάση «Γεφυράκι». Γέρακας, 
10.15 π,μ., ΕΛΤΑ.
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Ολοι στους δρόμους! Υπόθεση του λαού ο αγώνας 
ενάντια στην ακρίβεια, για την υγεία και τη δουλειά
Στις 12 μ. του Σαββάτου το μεγάλο συλλαλητήριο στο Σύνταγμα« Βγαίνουμε μπροστά, ενάντια οτην α

κρίβεια που τσακίζει τον λαό, για την 
προστασία της υγείας και της ζωής 
του!». Η ώρα για το μεγάλο συλλαλη

τήριο που οργανώνουν εδώ και βδομάδες εκατο
ντάδες συνδικαλιστικές οργανώσεις και μαζικοί 
φορείς έχει φτάσει, και όπως αναμένεται στους 
δρόμους θα βρεθούν το Σάββατο χιλιάδες εργα
ζόμενοι, λαϊκές οικογένειες, νεολαίοι, για να φω
νάξουν ένα δυνατό «Ως εδώ!», με αφορμή τα δύο 
χρόνια από το ξέσπασμα της πανδημίας.

Στη συγκέντρωση το Σάββατο, στις 12 μ., στο 
Σύνταγμα, θα συναντηθούν τα πάνω από 400 
εργατικά σωματεία και Ομοσπονδίες, Ενώσεις 
επαγγελματοβιοτεχνών, φοιτητικοί σύλλογοι, 
Σύλλογοι και Ομάδες Γυναικών, μαζικοί φορείς, 
μια συσπείρωση που αναδεικνύει νέες δυνατότη
τες κλιμάκωσης το επόμενο διάστημα.

Με τη μαζική αυτή συμμετοχή, η γενικευμέ- 
νη δυσαρέσκεια μετατρέπεται σε συλλογικό α
γώνα ενάντια στην τεράστια ακρίβεια, που βα
σανίζει τα εργατικά - λαϊκά στρώματα,.στα σο
βαρά πλήγματα στο εισόδημα, στην ανυπαρ
ξία ΣΣΕ που να κατοχυρώνουν σύγχρονα δικαι
ώματα για τους εργαζόμενους, στη φοροληστεία 
και την επίθεση στους αυτοαπασχολούμενους.

Τα σωματεία και οι φορείς της Αττικής ετοι
μάζονται να υποδεχθούν τους εργαζόμενους και 
τα συνδικάτα από βιομηχανικούς κλάδους και 
χώρους που βρίσκονται στο επίκεντρο της σφο
δρής αντεργατικής επίθεσης: Από τη ΛΑΡΚΟ και 
τα «Πετρέλαια Καβάλας», που δίνουν μάχη για 
τις θέσεις εργασίας. Δίπλα τους θα διαδηλώσουν 
το Σωματείο των λιμενεργατών της COSCO που 
συνεχίζει τον αγώνα του για την υπογραφή Σύμ
βασης, οι εργαζόμενοι από τη Ναυπηγοεπισκευ- 
αστική Ζώνη στον Πειραιά που παλεύουν ενά
ντια στην απόφαση του ΟΛΠ (COSCO) για επ’ α
όριστον σταμάτημα των εργασιών, οι οικοδόμοι 
και οι εργαζόμενοι στις Κατασκευές που ετοιμά
ζονται για πανοικοδομική απεργία, διεκδικώντας 
την υπογραφή ΣΣΕ.

Απόφαση συμμετοχής έχουν πάρει όλα τα Ερ
γατικά Κέντρα της Αττικής, αλλά και μεγάλες Ο
μοσπονδίες του ιδιωτικού τομέα, όπως των Οικο

δόμων, του Μετάλλου, των Μεταλλωρύχων, της 
Ενέργειας, της Χημικής Βιομηχανίας, του Φαρ
μάκου, των Νοσοκομειακών Γιατρών κ.ά.

Στάσεις εργασίας 
και μοτοπορείες

Με στάση εργασίας (11 π.μ. έως 3 μ.μ.) και μο- 
τοπορεία, που θα ξεκινήσει στις 11 π.μ. από το 
Πεδίον του Αρεως, θα πάρει μέρος στο συλλαλη
τήριο το Σωματείο Εργαζομένων στην «e-food» 
Περιφέρειας Αττικής.

Την προκήρυξη 4ωρης στάσης εργασίας (11 
π.μ. έως 3 μ.μ.) έχει αποφασίσει ο Σύλλογος Ε- 
μποροϋπαλλήλων Αθήνας, προκειμένου οι ερ
γαζόμενοι να πάρουν μέρος στο συλλαλητήριο.

«Παρών»
από αυτοαπασχολούμενους 
και επαγγελματίες

Το δικό τους μαζικό και μαχητικό «παρών» στον 
κοινό αγώνα μαζί με την εργατική τάξη ετοιμά
ζονται να δώσουν αυτοαπασχολούμενοι και μι
κροί ΕΒΕ από όλη την Αττική. «Ενωμένοι όλοι οι 
επαγγελματίες, χέρι χέρι με όλους τους εργαζό
μενους που πλήττονται από τις ίδιες πολιτικές, 
μπορούμε να ορθώσουμε εμπόδια στον κοινό α
ντίπαλο», τονίζει Η ΟΒΣΑ, προβάλλοντας διεκ
δικήσεις πρώτα και κύρια γι’ αυτούς που έχουν 
μικρότερα εισοδήματα.

Με τα σχήματά τους θα πάρουν μέρος στην κι
νητοποίηση οι Επιτροπές Αγώνα Ταξί που καλούν 
σε προσυγκέντρωση στις 10 π.μ. στη συμβολή των 
οδών Σπύρου Πάτση και Καβάλας.

Κάλεσμα από την ΟΓΕ
«Δυναμώνουμε τον συλλογικό αγώνα για μέτρα 

προστασίας της υγείας, του λαϊκού εισοδήματος, 
των δικαιωμάτων μας!», σημειώνει η Ομοσπονδία 
Γυναικών Ελλάδας, καλώντας τις γυναίκες να ε
νώσουν τη φωνή τους με τα σωματεία και να συμ-

μετάσχουν μαζικά στα συλλαλητήρια.

Διεκδικήσεις για
την ουσιαστική ανακούφιση
των εργαζομένων

«Τίποτα δεν χαρίζεται, όλα κατακτιούνται με 
οργανωμένη συλλογική διεκδίκηση, αντίστα
ση και σύγκρουση με την πολιτική που θυσιά
ζει τη ζωή μας για τα κέρδη των λίγων», ξεκα
θαρίζουν τα σωματεία που καλούν στα συλλαλη
τήρια και διεκδικούν:
• Κανένας εργαζόμενος χωρίς Συλλογική Σύμ
βαση Εργασίας. Ουσιαστικές αυξήσεις στους μι
σθούς και στις συντάξεις.
• Επαναφορά του 13ου και του 14ου μισθού, της 
13ης και της 14ης σύνταξης.
• Επίδομα ανεργίας 600 ευρώ για όλους τους α-

Ο Δ. Κουτσούμπας 
στο συλλαλητήριο

Ο ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ, Δημήτρης Κουτσού
μπας, το Σάββατο 26 Φλεβάρη, μέρα του με
γάλου συλλαλητηρίου στην Αθήνα, θα συναντη
θεί με αντιπροσωπείες των παρακάτω δευτε
ροβάθμιων συνδικαλιστικών οργανώσεων: Πα
νελλήνια Ομοσπονδία Ενέργειας (ΠΟΕ), Πα
νελλήνια Ομοσπονδία Εργατοϋπαλλήλων Με
τάλλου (ΠΟΕΜ), Ομοσπονδία Εργατοϋπαλλή
λων Χημικής Βιομηχανίας Ελλάδος (ΟΕΧΒΕ), 
Ομοσπονδία Μεταλλωρύχων Ελλάδος (ΟΜΕ).

Οι συναντήσεις θα πραγματοποιηθούν δι
αδοχικά από τις 10 π.μ. στα γραφεία του ΚΚΕ 
στη Βουλή.

Στη συνέχεια, ο Δ. Κουτσούμπας θα πα- 
ρευρεθεί και θα κάνει δηλώσεις στο παλλα
ϊκό συλλαλητήριο στις 12 το μεσημέρι στην 
πλατεία Συντάγματος.

νέργους, χωρίς όρους και προϋποθέσεις.
• Κατάργηση του ΦΠΑ στα είδη λαϊκής κατανά
λωσης, καθώς και του ΕΝΦΙΑ για τα φτωχά εργα
τικά - λαϊκά νοικοκυριά.
• Μείωση της τιμής του ρεύματος κατά 50%, 
κατάργηση των φόρων στα καύσιμα και συνολι
κά στην Ενέργεια.
• Γενναία μείωση των δημοτικών τελών για τα 
φτωχά νοικοκυριά.
• Αφορολόγητο στα 12.000 ευρώ. Διαγραφή χρε
ών των φτωχών εργατικών - λαϊκών νοικοκυριών.
• Κανένα λαϊκό σπίτι χωρίς ρεύμα, νερό, τηλέ
φωνο. Οχι στις κατασχέσεις και στους πλειστη- 
ριασμούς της περιουσίας του λαού.
• Προσλήψεις προσωπικού με σταθερή δουλειά 
και δικαιώματα στην Υγεία, στην Πρόνοια, στην 
Εκπαίδευση, στους ΟΤΑ και στους τομείς Πολι
τικής Προστασίας. Κατάργηση των «ελαστικών» 
μορφών απασχόλησης.
• Μέτρα προστασίας της υγείας και της ασφά
λειας στους χώρους δουλειάς, στις μεγάλες βι
ομηχανικές ζώνες, στα σχολεία, στους παιδικούς 
σταθμούς, στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς.
• Κρατική χρηματοδότηση για τη στήριξη του 
δημόσιου συστήματος Υγείας, επίταξη του ιδιω
τικού τομέα της Υγείας.

ΠΑΝΕΡΓΑΤΙΚ0 ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ

«Οχι» στη στήριξη των ιμπεριαλιστικών σχεδιασμών

Σ
υναγερμό» σημαίνουν εργατικά σωματεία για τις επικίνδυνες ε
ξελίξεις με την κλιμάκωση του ιμπεριαλιστικού πολέμου στην 
Ουκρανία. Στο πλαίσιο αυτό, το συλλαλητήριο του Σαββάτου 
παίρνει και τέτοιο χαρακτήρα, με διεκδικήσεις ενάντια στην ελληνική 

εμπλοκή, που εγκυμονεί τεράστιους κινδύνους για τον λαό.
Το ΠΑΜΕ καλεί τους εργαζόμενους και τα σωματεία να διατρανώ

σουν την αντίθεσή τους στον ιμπεριαλιστικό πόλεμο και την εμπλοκή 
της χώρας μας, σημειώνοντας ότι «η απαράδεκτη εισβολή της Ρωσί
ας στο έδαφος της Ουκρανίας είναι η τυπική έναρξη ενός πολέμου 
που προετοιμαζόταν για καιρό στο έδαφος της συσσωρευμένης έ
ντασης και του σκληρού ανταγωνισμού ΗΠΑ - ΝΑΤΟ - ΕΕ και Ρωσίας 
στην ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής Ευρώπης και όχι μόνο, για τα 
κέρδη των μεγάλων μονοπωλιακών ομίλων».

Αναδεικνύει ότι πρόκειται για ανταγωνισμούς γύρω από τον «έλεγ
χο στην παραγωγή και μεταφορά Ενέργειας», για το «ποια ιμπεριαλι
στικά κράτη και οργανισμοί θα αποκτήσουν το πάνω χέρι για λογαρια
σμό των μονοπωλίων που αρπάζουν τον πλούτο που παράγει η εργα
τική τάξη σε κάθε περιοχή».

Στο έδαφος αυτό, επισημαίνει ότι η πολεμική αντιπαράθεση στην 
Ουκρανία «δεν αφορά μόνο τους δύο λαούς. Αφορά όλους τους λα
ούς, την εργατική τάξη όλου του κόσμου, γιατί οι αιτίες που αιματο- 
κύλησαν και δολοφονούν τους λαούς στα Βαλκάνια, στη Μέση Ανα
τολή, στην Ασία, στη Λατινική Αμερική κρύβονται και σήμερα πίσω α
πό την απαράδεκτη στρατιωτική επέμβαση και εισβολή της Ρωσίας 
στην Ουκρανία».

Οσον αφορά την Ελλάδα, υπογραμμίζει πως η εμπλοκή της «για 
λογαριασμό της ευρωατλαντικής δολοφονικής συμμαχίας, που έχουν 
προαγάγει και αποφασίσει όλες οι ελληνικές κυβερνήσεις, με την ε
γκατάσταση νέων αμερικανοΝΑΤΟικών βάσεων», με τη μετατροπή 
της Αλεξανδρούπολης «σε κόμβο μεταφοράς και προώθησης στρα

τιωτικών δυνάμεων προς την Ανατολική Ευρώπη», βάζει στο στόχα
στρο τον λαό, ενώ «κανείς δεν μπορεί να προβλέψει πώς θα επηρε
άσουν αυτές οι εξελίξεις τις επιθετικές ορέξεις της Τουρκίας στο Αι
γαίο και στην Κύπρο».

«Τα διλήμματα που βάζουν οι εκμεταλλευτές μας για να συντα
χθούμε πότε με τον έναν και πότε με τον άλλο πόλο, αν δηλαδή 
θα στηρίζουμε τη Ρωσία ή τις ΗΠΑ και την ΕΕ, όχι μόνο δεν λύ
νουν τα τεράστια προβλήματα που αντιμετωπίζουμε από την ακρί
βεια και την πανδημία, αλλά τα μεγεθύνουν. Ο λαός μας μετρά πα
νάκριβα τις αρνητικές συνέπειες από την άνοδο της τιμής του πε
τρελαίου και του φυσικού αέριου, ο κίνδυνος να εκτιναχθούν οι τι
μές στο ρεύμα και στα καύσιμα είναι πολύ μεγάλος. Την ίδια στιγ
μή που η ακρίβεια σαρώνει το λαϊκό εισόδημα και τα νοσοκομεία εί
ναι στα όρια της κατάρρευσης, η ελληνική κυβέρνηση συνεχίζει να 
δαπανά πάνω από 5 δισ. ευρώ τον χρόνο, όπως έκαναν και οι προ
ηγούμενες κυβερνήσεις του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ, για στρατιω
τικούς εξοπλισμούς που δεν έχουν καμία σχέση με την υπεράσπι
ση της άμυνας της χώρας, αλλά αξιοποιούνται για τη στήριξη των 
ιμπεριαλιστικών σχεδιασμών του ΝΑΤΟ και της ΕΕ, που αιματοκυ- 
λούν ολόκληρους λαούς.

Τα συμφέροντα του λαού μας όχι μόνο δεν βρίσκονται στη βαθύτε
ρη εμπλοκή σ’ αυτούς τους δολοφονικούς σχεδιασμούς των ιμπεριαλι
στών, αλλά στην άμεση απεμπλοκή από αυτούς», αναφέρει το ΠΑΜΕ.

Καλεί τα συνδικάτα και την εργατική τάξη να οργανώσουν την πά
λη τους ενάντια στον ιμπεριαλιστικό πόλεμο, για «καμία εμπλοκή - κα
μία συμμετοχή της Ελλάδας στους δολοφονικούς σχεδιασμούς ΗΠΑ - 
ΝΑΤΟ - ΕΕ. Να μη χρησιμοποιηθούν ευρωατλαντικές υποδομές από 
ελληνικό έδαφος για τις επιχειρήσεις στην Ουκρανία. Κανένας Ελλη
νας φαντάρος έξω από τα σύνορα της χώρας. Να κλείσουν τώρα όλες 
οι αμερικανοΝΑΤΟικές στρατιωτικές βάσεις στη χώρα.

Οι εργαζόμενοι πρέπει και θα δυναμώσουν την πάλη για αποδέσμευ
ση από τις ιμπεριαλιστικές ενώσεις του ΝΑΤΟ και της ΕΕ».

Να απεγκλωβιστούν οι ναυτεργάτες 
από τις θάλασσες της Ουκρανίας

Την άμεση παρέμβαση της κυβέρνησης και των εμπλεκόμενων υ
πουργείων και υπηρεσιών για τον απεγκλωβισμό των πλοίων και τη 
διασφάλιση της προστασίας της ανθρώπινης ζωής των ναυτεργα- 
τών που βρίσκονται στη θαλάσσια περιοχή της Ουκρανίας ζητούν τα 
ναυτεργατικά σωματεία ΠΕΜΕΝ, «ΣΤΕΦΕΝΣΩΝ» και ΠΕΕΜΑΓΕΝ.

Τα σωματεία σημειώνουν ότι στην περιοχή βρίσκονται 9 ελληνόκτη- 
τα πλοία (8 με ελληνική σημαία και ένα με σημαία Μάλτας) και από το 
σύνολο των ναυτεργατών οι 66 είναι Ελληνες. Σύμφωνα μάλιστα με τον 
πλοίαρχο του υπό ελληνική σημαία πλοίου Φ/Γ «Maran Astronomer», 
με 20μελές πλήρωμα (6 Ελληνες) και το οποίο βρίσκεται στον λιμένα 
Γιούζνι της Οδησσού, δεν επιτρέπεται από το Πολεμικό Ναυτικό της 
Ουκρανίας η αναχώρηση του πλοίου. Την ίδια κατάσταση αντιμετωπί
ζει και το Φ/Γ πλοίο «Maran Excellence», της ίδιας εταιρείας.

Τα ναυτεργατικά σωματεία τονίζουν ότι «σε αυτές τις εξελίξεις ε
πιβάλλεται η άμεση παρέμβαση της κυβέρνησης της ΝΔ και των ε
μπλεκόμενων υπουργείων και υπηρεσιών, για τον άμεσο απεγκλωβι- 
σμό των πλοίων και τη διασφάλιση της προστασίας της ανθρώπινης 
ζωής των ναυτεργατών. Οι ναυτεργάτες να μην πληρώσουν για άλ
λη μια φορά πολύ ακριβά, ακόμα και με τη ζωή τους, τα ταξίδια σε ε
μπόλεμες ζώνες».

Καλούν τέλος τους ναυτεργάτες, τους εργαζόμενους, τα σωματεία 
«να δυναμώσουμε τον αγώνα ενάντια στην εμπλοκή της χώρας στους 
πολεμικούς σχεδιασμούς Ρωσίας - ΗΠΑ - ΝΑΤΟ - ΕΕ».
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1  Εργαζόμενοι σε οριακή κατάσταση
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

571.38 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΧΑΝΙΩΝ

Εργαζόμενοι 
σε οριακή κατάσταση

» Μαζική συγκέντρωση 
και πορεία διαμαρτυρίας 

χθες στα Χανιά

Ο πρόεδρος ίου Γενικού Η Αντιπρόεδρος της Ένωσης
Συμβουλίου της ΠΟΕΔΗΝ Γιατρών ΕΣΥ Ν. Χανίων,

Κυριάκος Θεοδοσάκης. Κατερίνα Μανιμανάκη.

για παρκάρισμα. Είναι για να 
προσφέρεις υπηρεσίες που 
δικαιούται κι εμείς είμαστε 
υποχρεωμένοι να τις δώσου
με. Ζητάμε ενίσχυση του Νο
σοκομείου με μόνιμο προ
σωπικό. Η ιδιωτικοποίηση 
της υγείας δεν θα περάσει».

Η αντιπρόεδρος της'Ενω- 
σης Γιατρών ΕΣΥ Ν. Χα
νίων, Κατερίνα Μανιμα- 
νάκη, «εδώ και δύο χρόνια 
πίσω από τις χειρουργικές 
μάσκες που φοράμε για να 
προστατεύσουμε τον κόσμο, 
για να προστατεύσουμε τους 
εαυτούς και τις οικογένειες 
μας, κρύβεται μια απίστευτη 
κόπωση και μια απίστευτη 
αγωνία για το τι θα συμβεί στο 
Εθνικό Σύστημα Υγείας το 
επόμενο διάστημα. Δυστυ
χώς δεν είχαμε τις προσλήψεις 
που περιμέναμε, οι συνάδελ
φοι γιατροί βρίσκονται σε μια 
πολύ δύσκολη κατάσταση.

Ήδη συζητιέται η άρση του 
ασυμβίβαστου στους γιατρούς 
του ΕΣΥ κι αυτό μπορεί να κα
ταλάβει κανείς το τι σημαί
νει...».

Στην κινητοποίηση συμμε
τείχαν, εκφράζοντας συμπα
ράσταση στους υγειονομι
κούς οι:

ΕΛΜΕ Χανίων, Σύλλογος 
Εκπαιδευτικών Πρωτο
βάθμιας Εκπαίδευσης, Σω
ματείο Εργαζομένων ΟΤΑ 
Ν. Χανίων, Σωματείο των 
Ιδιωτικών Υπαλλήλων Χα
νίων, Σωματείο Επισιτι
σμού Χανίων, Συνδικάτο 
Οικοδόμων Χανίων, Ενω
τικά Ομοσπονδία Αγροτι
κών Συλλόγων Ν. Χανίων, 
το ΚΚΕ, ΜέΡΑ25 Χανίων, η 
Ανταρσία, το ΚΚΕ (μ-λ), 
κ.α

Ελένη Φουντουλάκη 
Φωτογραφίες:

Δημήτρης Ραμουτσάκης

Υ
πό καθεστώς ασφυ
κτικής πίεσης και με 
προσωπικό στα όρια 
κατάρρευσης λειτουργεί το 

Νοσοκομείο Χανίων, όπως 
κατήγγειλαν χθες γιατροί, ερ
γαζόμενοι, υγειονομικό προ
σωπικό και πρωτοβάθμια σω
ματεία που πραγματοποίη
σαν συγκέντρωση και πορεία 
διαμαρτυρίας στα Χανιά.

Στην κινητοποίηση το πα
ρών έδωσε ο πρόεδρος του Γέ- 
νικού Συμβουλίου της ΠΟΕ
ΔΗΝ Κυριάκος Θεοδοσάκης. 
Όπως ανέφερε σε δηλώσεις 

του ο πρόεδρος Συλλόγου 
Εργαζομένων Νοσοκομεί
ου Χανίων Βαρδής Γεωρ- 
γακάκης, «δυστυχώς βλέ
πουμε ότι η υγεία βαδίζει 
ολοταχώς προς την ιδιωτικο
ποίηση, βλέπουμε τα πρώτα 
ιδιωτικά συνεργεία να κά
νουν την εμφάνιση τους στα 
νοσοκομεία. Το Νοσοκομείο 
Χανίων παρά την τόση ασφυ
κτική πίεση, που οι εργαζό
μενοι έχουμε ξεπεράσει τα 
όρια μας εδώ και δύο χρόνια, 
πολλές φορές χωρίς άδειες 
και ρεπό, με προσωπικό σε 
αναστολή ή που λήγουν οι 
συμβάσεις τους, λειτουργεί 
χάριν στο φιλότιμο των εργα
ζομένων».

«Ζητάμε την άμεση επι
στροφή όλων των συναδέλ
φων, καμία απόλυση και νέες 
ενυσχύσεις, γενναίες χρημα
τοδοτήσεις» ανέφερε ο πρόε
δρος του Συλλόγου Εργαζο
μένων του Νοσοκομείου το
νίζοντας πως για την εύρυθ
μη λειτουργία του Νοσοκο
μείου απαιτούνται προσλήψεις 
γιατρών. «Οι κλινικές Covid, οι 
ΜΕΘ, το προσωπικό στα πε
ρισσότερα τμήματα δεν επαρ- 
κεί, μετά βίας βγαίνουν οι 
βάρδιες. Στην Εντατική, στις 
Παθολογικές και στις Covid 
κλινικές ζορίζονται απίστευτα. 
Έχουμε ξεπεράσει τους εαυ
τούς μας, έχουμε ξεπεράσει τα

Ο πρόεδρος του Συλλόγου
Εργαζομένων Νοσοκομείου 

Χανίων Βαρδής Γεωργακάκης.

όρια μας,Έχουμε φτάσει στην 
εξόντωση και στην εξαθλίω
ση».
0 πρόεδρος του Γενικού 

Συμβουλίου της Πανελλή
νια Ομοσπονδία Εργαζο
μένων Δημόσιων Νοσο
κομείων (ΠΟΕΔΗΝ) Κυ
ριάκος Θεοδοσάκης, ο οποί
ος χθες το πρωί πραγματο
ποίησε επίσκεψη σε κλινικές 
του Νοσοκομείου και συνα
ντήθηκε με εργαζόμενους και 
τη διοίκηση του ιδρύματος, 
ανέφερε πως « κοινή διαπί
στωση είναι πως οι υπηρεσίας 
δημόσιας υγείας προσφέρο- 
νται λόγων των υπεράνθρω
πων προσπαθειών που κάνει 
το υγειονομικό προσωπικό. 
Υπάρχουν ελλείψεις παντού. 
Για παράδειγμα δεν είναι δυ
νατόν σε 40 ασθενείς covid να 
είναι βάρδια μόλις 3-4 άτομα 
τη νύχτα! Τι υπηρεσίες προ
σφέρεις; Οι άνθρωπο δεν είναι
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1  ΣΤΗΡΙΞΗ ΣΤΟ ΕΣΥ ΜΕ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ
Πηγή: ALPHA FREEPRESS Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

298.54 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

O
il

Ο
 υπουργός Υγείας κ. Θάνος Πλεύρης δήλωσε 
στη Βουλή όχι θα υπάρξει παράταση της 
θητείας των επικουρικών, η οποία θα είναι 
μεγάλη, μέχρι τα τέλη του χρόνου και θα βγει και η 

προκήρυξη των 4.000 μονίμων θέσεων για νοση
λευτές με ειδική μοριοδότηση, συμβατή με το 
Σύνταγμα, προκειμένου «να αποδείξουμε ότι 

i στηρίζουμε αυτούςτους ανθρώπους που βρέ- 
^ θηκαν στο σύστημα Υγείας την περίοδο της 
^ πανδημίας. Δηλαδή θα τους δώσουμε τη

δυνατότητα να διεκδικήσουν. εκτός από τη 
. θέση του επικουρικού που έχουν, μόνιμη 

θέση στο ΕΣΥ».
Αναφερόμενος στα όσα έγιναν στη 

Βουλή κατά τη συζήτηση της πρότασης 
μομφής, επέκρινε τον ΣΥΡΙΖΑ πως 
«φαίνεται ότι επιλέγει να επιστρέφει 
σε αυτό που γνωρίζει να κάνει καλά, 
στη ριζοσπαστικοποίηση της ελλη
νικής κοινωνίας, την ένταση, τις

ύβρεις και τις ανεδαφικές κατηγορίες οι 
οποίες καταρρίπτονται η μία μετά την 
άλλη». Προσέθεσε ότι ο Παύλος Πολάκης 
«συμπεριφέρθηκε ως τραμπούκος» ενώ 
ο Άδωνις Γεωργιάδης «δεν αντέδρασε 
καθόλου», και εκτίμησε πως «ό,τι κάνει ο 
κ. Πολάκης, το κάνει με την παρότρυνση 
του κ. Τσίπρα. Ο κύριος Τσίπρας χρησι
μοποιεί τον Πολάκη. Ο ΣΥΡΙΖΑ εκτίθεται 
με την άρνηση του να δώσει θετική 
ψήφο για την ανέγερση» τού Παιδιατρι
κού Νοσοκομείου στη Θεσσαλονίκη, επι- 
σημαίνοντας ότι πρόκειται για μια δωρεά 
του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος» 
ύψους 160 εκατ. ευρώ, το οποίο θα στε
γάσει όλες τις παιδιατρικές κλινικές.Η 
επιλογή είναι αυτό το νοσοκομείο να 
είναι Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού 
Δικαίου, αλλά να είναι στο Εθνικό 
Σύστημα Υγείας, προφανώς χωρίς να

πληρώνει κανένας. Ο ΣΥΡΙΖΑ ενοχλεί
ται από τα στοιχεία που προκύπτουν 
από τις συμπράξεις με τον ιδιωτικό 
τομέα, ο οποίος, όπως είπε, έχει δώσει 
207 κλίνες ΜΕΘ και 864 κλίνες Covid 
συνολικά, εκ των οποίων οι 300 είναι 
οτην Αθήνα. Σημείωσε ότι αυτή τη 
στιγμή περιστατικά χειρουργούνται σε 
ιδιωτικές κλινικές από γιατρούς του 
ΕΣΥ. χωρίς να πληρώνει τίποτα ο ασφα
λισμένος. «Δεν είναι, λοιπόν, ιδεολη
ψία όταν αυτό δεν το θέλει η Αρι
στερά;», είπε ο υπουργός, ξεκαθαρίζο
ντας ότι η κυβέρνηση θέλει αυτές τις 
συμπράξεις και τις ενισχύει, διότι 
«γνώμονας μας είναι να παρέχουμε το 
δημόσιο αγαθό της Υγείας στον πολίτη 
και δεν μας ενδιαφέρει αν αυτό θα το 
παράσχουμε είτε από κρατική δομή 
είτε από ιδιωτική».
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1  Συνέλαβαν απεργό υγειονομικό στην πόρτα του
υπουργείου Υγείας

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

291.87 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Συνέλαβαν απεργό υγειονομικό 
στην πόρτα του υπουργείου Υγείας
Σε συγκέντρωση διαμαρτυρίας έξω από το υπουργείο Υγείας για τη Δευτέρα 28 Φεβρουάριου 
στις 11.00 π.μ. καλεί η ΠΟΕΔΗΝ τα συνδικαλιστικά στελέχη και τους εργαζόμενους

Σ
ε μια απαράδεκτη ενέργεια 
προχώρησαν οι δυνάμεις 
της αστυνομίας και το 
υπουργείο Υγείας, καθώς, 
όπως καταγγέλλει η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δη

μόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), συ- 
νελήφθη ο υγειονομικός και απερ
γός Λάμπρος Τσάπαλης έξω από την 
πόρτα του υπουργείου Υγείας.

Συγκεκριμένα, εδώ και περίπου 
δύο εβδομάδες οι ανεμβολίαστοι 
υγειονομικοί που βρίσκονται σε ανα
στολή εργασίας από τον Σεπτέμβριο 
ξημεροβραδιάζονται έξω από το 
υπουργείο Υγείας, διεκδικούν την 
άμεση επιστροφή στη δουλειά τους

και ζητούν να συνεισφέρουν στη 
μάχη κατά της πανδημίας. Αντίστοιχο 
αίτημα έχουν καταθέσει και οι ενώ
σεις εργαζομένων, αλλά και ο τομε- 
άρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ - Προο
δευτική Συμμαχία Ανδρέας Ξανθός, 
οι οποίοι ζητούν την επιστροφή όσων 
είναι σε αναστολή, με αυξημένο έλεγ
χο. Αντιθέτως, η κυβέρνηση όχι μόνο 
δεν συζητά την επιστροφή τους, αλλά 
ο ίδιος ο Θάνος Πλεύρης έχει προϊ
δεάσει ότι οι περίπου 5.000 εργαζό
μενοι που είναι σε αναστολή θα απο
λυθούν από το ΕΣΥ στις 31 Μαρτίου.

«Βρίσκονται επτά μήνες σε ανα
στολή χωρίς ευρώ μισθό, χωρίς κανέ
να υγειονομικό όφελος, όπως κατ’

επανάληψη εξηγήσαμε και παραδέ
χονται πια όλοι οι ειδικοί επιστήμο
νες», τονίζει, σε ανακοίνωσή της, η 
ΠΟΕΔΗΝ και αποκαλύπτει ότι τα με
σάνυχτα της Πέμπτης αστυνομικοί - 
προφανώς κατ’ εντολήν του υπουρ
γού Υγείας- συνέλαβαν τον υγειονο
μικό Λάμπρο Τσάπαλη, ο οποίος βρι
σκόταν στην πέμπτη ημέρα απεργίας 
πείνας, διεκδικώντας την επιστροφή 
στην εργασία. Μάλιστα, όπως αναφέ
ρει η Ομοσπονδία, πλέον νοσηλεύε
ται στο νοσοκομείο «Ευαγγελισμός» 
φρουρούμενος από αστυνομικούς!

Η ΠΟΕΔΗΝ καταγγέλλει την κυ
βέρνηση για την απαράδεκτη στάση 
απέναντι στους υγειονομικούς που επί

18 μήνες ήταν στην πρώτη γραμμή και 
καταπολεμούσαν τον κορωνοϊό και 
τώρα είναι 7 μήνες χωρίς μισθό. «Η 
Πολιτεία τούς αντιμετωπίζει χειρότε
ρα και από όσους δημοσίους υπαλλή
λους διαπράττουν κακουργηματικές 
πράξεις, τίθενται σε αργία και λαμβά
νουν το 50% του μισθού τους» τονίζει 
χαρακτηριστικά. Παράλληλα, απαιτεί 
να σταματήσει η δίωξη στον υγειονο
μικό και να αρθούν οι αναστολές ερ
γασίας. Τέλος, καλεί τη Δευτέρα 28 
Φεβρουάριου στις 11.00 π.μ. σε συ
γκέντρωση διαμαρτυρίας τα συνδικα
λιστικά στελέχη και τους εργαζόμε
νους έξω από το υπουργείο Υγείας.

Αντώνης Ραυιόπουλος
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1  Μέσα Μαρτίου επιστρέφει το ΕΣΥ στην
κανονικότητα

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία
έκδοσης:

26-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1360.84
cm²

Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΛΗΙΗ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΥ ΓΙΑ ΠΑΝΔΗΜΙΑ
Επανέρχονται σιγά 
σιγά σε κανονικά 

Λειτουργία 
τα νοσοκομεία

► ΣΕΛΙΔΕΣ 20-21
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1  Μέσα Μαρτίου επιστρέφει το ΕΣΥ στην κανονικότητα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-02-2022

κρούσματα χθες
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Θ. ΠΛΕΥΡΗΣ: ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ ΚΑΙ ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ ΕΠΑΝΕΡΧΟΝΤΑΙ ΣΕ ΚΑΝΟΝΙΚΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ · ΥΠΟΧΩΡΗΣΗ Τ

Μέσα Μαρτίου 
επιστρέφει 
το ΕΣΥ στην 
κανονικότητα

Σ
την κανονική τους λειτουρ
γία επανέρχονται σταδιακά 
τα νοσηλευτικά ιδρύματα, 
καθώς η «έκτακτη φάση» του πέ

μπτου επιδημικού κύματος οδηγεί
ται στο τέλος της και η πανδημία... 
γυρίζει σελίδα. Το Παίδων Πεντέ
λης, η διακοπή των εφημεριών του 
οποίου προκειμένου να λειτουρ
γήσει ως εμβολιαστικό κέντρο 
βρέθηκαν στο επίκεντρο μεγάλης 
αντιπαράθεσης μεταξύ των ερ
γαζομένων και του υπουργείου 
Υγείας, από χθες έχει επανέλθει 
στην κανονική του λειτουργία. Οι 
δείκτες πέφτουν διαρκώς και έτσι 
έως τις 15 Μαρτίου το ΕΣΥ θα έχει 
μπει σε... τροχιά κανονικότητας.

Αυτό ανέφερε ο υπουργός Υγεί
ας, Θάνος Πλεύρης, σε ραδιοφω
νική του συνέντευξη («Real Fm»). 
Είχε προηγηθεί το πρωί ανάρτησή 
του στο τουίτερ για το Παίδων Πε
ντέλης, με την οποία ενημέρωνε ότι 
από χθες το παιδιατρικό νοσοκομείο 
επανερχόταν σε πλήρη λειτουργία 
«προς λύπη όσων με fake news

□ ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ γεωργαντα
mgeorganta@e-typos.com

διέδιδαν δήθεν κλείσιμο και υπο- 
βάθμιση», όπως έγραψε. Αντίστοιχα 
και άλλα νοσοκομεία, όπως είναι 
το «Σισμανόγλειο», τα οποία είχαν 
διατεθεί αποκλειστικά για Covid 
περιστατικά, επιστρέφουν μέσα 
στις επόμενες ημέρες στην κανονι
κή τους λειτουργία. «Το αργότερο 
μέχρι τη 15η Μαρτίου, το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας θα λειτουργεί όπως 
λειτουργούσε και πριν από την κλι
μάκωση της πανδημίας», σημείωσε 
χαρακτηριστικά ο κ. Πλεύρης. Λόγω 
της αποσυμφόρησης του ΕΣΥ και 
της καλύτερης εικόνας όσον αφορά 
στην πληρότητα των περιστατικών, 
λιγότερα είναι τα περιστατικά που 
παραπέμπονται και στον ιδιωτικό 
τομέα.

Πληρότητα κλινών
Σύμφωνα με τα τελευταία επίσημα 
στοιχεία (που αφορούν στην 24η 
Φεβρουάριου), η πληρότητα των

«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»

Οι πλήρα^ εμβολιασμένοι 
πολίτε5 φαίνεται ότι xous 
επόμενουε μήνε$ δεν θα 
έχουν περιορισμοί^ στην 

καθημερινότητά tous

απλών κλι 
44,86% κα 
64,54%.

«Δεν πρέι 
να δοθεί λά 
έχουμε μία | 
χαρακτηρισ 
από τη “Δί 
γρίπη, δεν 
“Δέλτα” έχε 
και αυτό είν 
μεγάλοι αρ 
νωμένους ι· 
διάστημα Ε 
οφείλονταν 
Ακόμα και < 
ασθενείς μι 
ο δείκτης ' 
έχει φθίνοτ 
υψηλός», ε 
τονίζοντας 
μένει επικίν 
λιαστούς.

Εκτός ar 
πλήρως εμ 
φαίνεται ότι 
με αισιοδοξ
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1  Μέσα Μαρτίου επιστρέφει το ΕΣΥ στην κανονικότητα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-02-2022

εισαγόμενα στην Αττική στη Θεσσαλονίκη

63 25.668 2.385.304

9 5.562

θάνατοι χθες θάνατοι συνολικά το σύνολο των κρουσμάτων

433
διασωληνωμένοι

4.249
ασθενείς έχουν εξέ/

ΗΣ «ΔΕΛΤΑ» ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ ΣΚΛΗΡΩΝ ΔΕΙΚΤΩΝ
νών Covid είναι στο 
ι ίων ΜΕΘ Covid στο

πει σε καμία περίπτωση 
θος μήνυμα. Πράγματι 
τετάλλαξη π οποία στα 
τικά της είναι πιο ήπια 
ίλτα”, αλλά δεν είναι 
είναι κρυολόγημα. Η 
:ι υποχωρήσει πλήρως 
αι πολύ θετικό γιατί οι 
ιθμοί στους διασωλη- 
;αι στους θανάτους το 
Ιοεμβρίου-Ιανουαρίου 
στο κύμα της “Δέλτα”, 

σήμερα νοσηλεύονται 
: “Δέλτα”. Γι’ αυτό και 
:ων θανάτων, αν και 
ισα πορεία, παραμένει 
ξήγησε ο κ. Πλεύρης, 
ότι η «Ομικρον» παρα- 
δυνη για τους ανεμβο-

ιροόπτου, πάντως, οι 
ιβολιασμένοι πολίτες 
μπορούν να ατενίζουν 

ία τους επόμενους μή

νες, καθώς δεν θα έχουν περιορι
σμούς στην καθημερινότητά τους. 
«Εχει μείνει η μάσκα που θεωρώ 
ότι είναι ένας ήπιος περιορισμός 
και ήδπ π Επιτροπή το συζητάει να 
αρθεί στους εξωτερικούς χώρους», 
επεσήμανε στην ίδια συνέντευξη ο 
υπουργός Υγείας. «Εκεί που ανοί
γει μια κουβέντα, και σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο, είναι οι περιορισμοί που 
θα υπάρχουν στους ανεμβολία- 
στους. Εμείς, ως χώρα, πιστεύουμε 
ότι πρέπει να παραμείνουν αυτοί οι 
περιορισμοί σε όσους έχουν επι- 
λέξει να μπν εμβολιάζονται. Οσον 
αφορά τα τεστ, το αμέσως προσε
χές διάστημα συνολικά π Ευρώπη 
θα αλλάξει την πολιτική τπς και 
τα τεστ θα είναι πιο στοχευμένα», 
πρόσθεσε.

Στο μεταξύ, το «πράσινο φως» 
για αναμνηστική δόση με το εμ
βόλιο της Pfizer σε παιδιά ηλικίας 
12 ετών και πάνω έδωσε ο Ευ
ρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμάκων 
(ΕΜΑ). Το εμβόλιο έχει ήδη λάβει 
έγκριση στην Ευρωπαϊκή Ενωση

για χορήγηση δύο δόσεων σε 
εφήβους, καθώς και σε ενηλίκους 
και παιδιά άνω των 5 ετών και ως 
αναμνηστική δόση για άτομα άνω 
των ϊ 8 ετών.

Η γνωμοδότηση της Επιτροπής 
Ανθρώπινων Φαρμάκων του Ορ
γανισμού στηρίζεται στην υπάρ- 
χουσα βιβλιογραφία που αφορά 
άτομα άνω των ϊ 6 ετών, καθώς 
και στοιχεία από τη χορήγηση ανα
μνηστικής δόσης του εμβολίου στο 
Ισραήλ.

Επίσης, συστάθηκε π επέκταση 
της ένδειξης για το εμβόλιο της 
Moderna, ώστε να περιληφθούν 
και παιδιά ηλικίας 6 έως 11 ετών. 
Το εμβόλιο έχει λάβει έγκριση για 
χορήγηση σε ενηλίκους και παιδιά 
ηλικίας 12 ετών και άνω. Μετά 
τη θετική γνωμοδότηση της Επι
τροπής Ιατρικών Προϊόντων για 
Ανθρώπινη Χρήση του ΕΜΑ, π τε
λική απόφαση για τη χρήση των 
δύο εμβολίων στις συγκεκριμένες 
ηλικιακές ομάδες θα ληφθεί από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. ■
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1  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΕ ΚΑΝΟΝΙΚΟΤΗΤΑ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

374.39 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ
ΣΕ ΚΑΝΟΝΙΚΟΤΗΤΑ
ΣΕΛΙΔΑ 9
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1  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΕ ΚΑΝΟΝΙΚΟΤΗΤΑ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-02-2022

Επιστροφή 
στην κανονικότητα 
για τα νοσοκομεία
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Επιστροφή στην κανονικότητα 
εντόε του Μαρτίου έχει δρο
μολογηθεί για τα νοσοκομεία 
του ΕΣΥ, όσο τουλάχιστον το 
επιτρέπουν οι επιδημιολογι- 
κοί δείκτεε. Ηδη από χθεε το 
νοσοκομείο Παίδων Πεντέληε 
εφημερεύει με τον ίδιο τρόπο 
που εφημέρευε πριν μεταβληθεί 
προσωρινά σε μεγάλο εμβολια- 
στικό κέντρο για παιδιά. Οπωε 
δήλωσε ο υπουργόε Υγείαε, Θά- 
νοε Πλεϋρηε, σε συνέντευξή 
του σε ραδιοφωνικό σταθμό 
(Real), «το ΕΣΥ μπορούμε να 
πούμε πλέον ότι δεν πιέζεται, 
υπό την έννοια ότι αν και εξα
κολουθεί να έχει αρκετούε δι- 
ασωληνωμένουε και αρκετέε 
νοσηλείεε, τα εξιτήρια είναι πε
ρισσότερα από τιε εισαγωγέε».

Και πρόσθεσε ότι «λόγω τηε 
καλύτερηε εικόναε που έχουμε 
στο ΕΣΥ, αρχίζουμε να περιορί
ζουμε τα περιστατικά τα οποία 
στέλναμε στον ιδιωτικό τομέα. 
Το σημαντικότερο, όμωε, που 
αφορά τον πολίτη είναι ότι τα 
νοσοκομεία επανέρχονται σε 
κανονική λειτουργία. Σήμερα 
το Παίδων Πεντέληε, για το 
οποίο είχε γίνει μεγάλη κου
βέντα, επανέρχεται σε πλή
ρη, κανονική λειτουργία, ενώ 
αντίστοιχα και άλλα νοσοκο
μεία, όπωε το Σισμανόγλειο, τα 
οποία είχαν διατεθεί αποκλει
στικά για COVID περιστατικά, 
επιστρέφουν μέσα στιε επόμε- 
νεε ημέρεε στην κανονική τουε 
λειτουργία. Το αργότερο μέχρι 
τη 15η Μαρτίου το ΕΣΥ θα λει
τουργεί όπωε λειτουργούσε και 
πριν από την κλιμάκωση τηε 
πανδημίαε».

Νοσηλείεε, εισαγωγέε
Καλύτερη εικόνα σε ό,τι 

αφορά τιε νοσηλείεε και τουε 
διασωληνωμένουε ασθενείε 
με COVID-19 φανέρωσε και η 
χθεσινή επιδημιολογική έκθε
ση του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιαε Υγείαε. Ειδικότερα, 
χθεε το μεσημέρι διασωληνω- 
μένοι νοσηλεύονταν 433 ασθε
νείε έναντι 454 προχθέε, και 
οι νέεε εισαγωγέε ασθενών με 
C0VID-19 στα νοσοκομεία τηε 
επικράτειαε ήταν 262, όταν ο 
μέσοε όροε επταημέρου ήταν 
332 νέεε νοσηλείεε.

Χθεε καταγράφηκαν 63 νέοι 
θάνατοι ασθενών και επιπλέον

15.909 επιβεβαιωμένα εργαστη
ριακά κρούσματα τηε νόσου 
στη χώρα μαε, με τον συνολικό 
αριθμό των θανάτων και των 
κρουσμάτων που έχουν εντοπι
στεί στη χώρα μαε τα τελευταία 
δύο χρόνια να είναι 25.668 και 
2.385.304 αντίστοιχα.

Την εκτίμηση ότι το προσε- 
χέε καλοκαίρι οι πλήρωε εμβο
λιασμένοι πολίτεε θα έχουν επι
στρέφει σε μια κανονικότητα 
έκανε χθεε ο κ. Πλεύρηε. Οπωε 
είπε, «πηγαίνονταε προε το κα
λοκαίρι οι εμβολιασμένοι και 
με την ενισχυτική δόση στην 
πραγματικότητα θα είναι πο
λύ κοντά στην κανονικότητα, 
εφόσον συνεχιστεί η πορεία 
που βλέπουμε στα μαθηματι
κά μοντέλα».

Και αξίζει να σημειωθεί ότι οι 
δηλώσειε αυτέε του υπουργού 
έγιναν παραμονή τηε συμπλή- 
ρωσηε δύο ετών από την κατα-

Εντός του Μαρτίου, 
σύμφωνα με 
τη μέχρι τώρα πορεία 
της πανδημίας - Χθες 
καταγράφηκαν 63 νέοι 
θάνατοι ασθενών 
με COVID-19 και 
15.909 κρούσματα.

γραφή του πρώτου κρούσματοε 
στη χώρα μαε (26 Φεβρουάριου 
2020). Ο υπουργόε σημείωσε 
ότι αυτό που επέτρεφε αυτή 
την εξέλιξη είναι η σημαντική 
εμβολιαστική κάλυψη του πλη
θυσμού που επιτεύχθηκε και με 
τιε αποφάσειε για υποχρεωτικό- 
τητα των εμβολιασμών στα άτο
μα 60 ετών και άνω. Ο κ. Πλεύ
ρηε αναφέρθηκε και στο θέμα 
τηε χρήσηε μάσκαε, την οποία 
χαρακτήρισε ένα ήπιο περιορι
στικό μέτρο. Οπωε ανέφερε, η 
Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων 
του υπουργείου Υγείαε εξετά
ζει την άρση τηε υποχρεωτικήε 
χρήσηε μάσκαε σε εξωτερικούε 
χώρουε, ενώ άφησε να εννοη
θεί ότι σε εσωτερικούε χώρουε 
θα συνεχίσει να θεωρείται υπο
χρεωτική. Σε κάθε περίπτωση, 
ο υπουργόε σημείωσε ότι ειδικά 
για όσουε έχουν επιλέξει να μην 
εμβολιαστούν, οι περιορισμοί 
θα συνεχίσοπν να υπάρχουν.
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1  Μια εξαφανισμένη κινητοποίηση
Πηγή: ΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
Σελ.: 1,20 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

998.13 cm² Κυκλοφορία: 900

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

β i I fj\
j *fi * m!

Υγειονομικοί σε αναστολή
Μια εξαφανισμένη

ΣΕΛΙΔΑ 20
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1  Μια εξαφανισμένη κινητοποίηση
Πηγή: ΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
Σελ.: 1,20 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-02-2022

Μια εξαφανισμένη κινητοποίηση
Οι υγειονομικοί που βρίσκονται σε αναστολή κινητοποιούνται 
και ασκούν πιέσειε στην κυβέρνηση και το πολιτικό σύστημα
I ίου Βασίλη Γρετσίστα

Α
πό τη Δευτέρα 14 Φεβρου
άριου οι υγειονομικοί σε 
αναστολή έχουν μεταφέ
ρει τις κινητοποιήσεις τους έξω 

από το Υπουργείο Υγείας. Μέ
χρι και σήμερα, συνεχίζουν να 
βρίσκονται εκεί σε 24ωρη βάση, 
διεκδικώντας την επιστροφή τους 
στην εργασία και την κατάργηση 
του νόμου 4820/2021.
Η επιλογή τους αυτή υποστηρί
ζεται με μεγάλη αποφασιστικό
τητα, σε συνέχεια προηγούμενων 
κινητοποιήσεών τους, που έχουν 
διάρκεια αρκετά μεγάλη και πρω
τόγνωρη (περίπου 6 μήνες). Με 
τη στάση τους, δίνουν πραγματι
κό περιεχόμενο στα συνθήματά 
τους: «Δεν υποχωρούμε αν δεν 
δικαιωθούμε!» και «Νύχτα και 
μέρα θα είμαστε εδώ πέρα!». 
Έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον να ερ
μηνεύσει κανείς την όλη προσπά
θεια που γίνεται, πλέον, από την 
κυβέρνηση, να προσδιορίσει ένα 
χρονοδιάγραμμα χαλάρωσης ή και 
κατάργησης ορισμένων μέτρων. 
Προσπάθεια που ακολουθεί το 
παράδειγμα πολλών χωρών και 
που πατάει πάνω στις συνεχιζό
μενες αντιφάσεις των πολιτικών 
που εφαρμόστηκαν, και αποδυ
νάμωσαν την αφήγηση για μια 
παγκόσμια αντιμετώπιση του 
φαινομένου «υπό την αιγίδα 
της Επιστήμης και των Ειδικών». 
Την ίδια στιγμή, και παρόλο που 
μπορεί να υπάρχουν διαφορετι
κά επιδημιολογικά δεδομένα από 
χώρα σε χώρα, αυτό που εμφανί
ζεται με κοινό τρόπο είναι τα αδι
έξοδα, τα προβλήματα αλλά και 
οι αντιδράσεις που εκδηλώνονται 
εξαιτίας της εφαρμοζόμενης πολι
τικής διαχείρισης της πανδημίας. 
Στην ελληνική εκδοχή αυτής της 
διαχείρισης, που πλέον μπαίνει 
στη φάση απόπειρας δημιουργίας 
κλίματος χαλάρωσης των μέτρων 
για το επόμενο διάστημα, πα
ραμένει το στοιχείο της ακραίας 
συμπεριφοράς απέναντι στους 
υγειονομικούς - οι οποίοι παρα
μένουν σε αναστολή και προετοι
μάζεται η «αποβολή» τους από το 
σύστημα υγείας. Να σημειωθεί 
εδώ, βέβαια, όπως έχει γραφτεί 
και σε προηγούμενα φύλλα της 
εφημερίδας, ότι το ίδιο ισχύει

Την Τετάρτη οι υγειονομικοί σε 
αναστολή συμμετείχαν μαζικά 
στην απεργιακή συγκέντρωση 
ins ΠΟΕΔΗΝ έξω από το 
Υπουργείο Υγείαε

και για άλλους εργαζόμενους στο 
πλατύ κομμάτι της υγείας, που 
δεν είναι υγειονομικοί, έχουν 
όμως μπει και αυτοί σε αναστολή.

Μόνιμη και ζωηρή παρουσία έξω 
από το Υπουργείο Υγείαε
Ξαναγυρνώντας στους υγειονο
μικούς, την πρώτη κιόλας μέρα 
μεταφοράς των κινητοποιήσεών 
τους έξω από το Υπουργείο Υγεί
ας, δέχθηκαν αμέσως πρόσκληση 
για συζήτηση από την υφυπουργό 
κα Γκάγκα. Στη συνάντηση αυτή 
η υφυπουργός, που είχε ταχθεί 
σε προηγούμενο διάστημα υπέρ 
της επιστροφής τους στις θέσεις 
εργασίας τους, δεσμεύτηκε να 
μεταφέρει τα αιτήματά τους 
«πιο πάνω».
Παρ’ όλα αυτά, οι υγειονομικοί

τόνισαν: «Εάν η πρόσκληση εκ 
μέρους της δείχνει καλή θέλη
ση για έναρξη διαλόγου από την 
πλευρά του Υπουργείου, ή εάν 
είναι ένα ακόμα επικοινωνιακό 
τρικ χρονοκαθυστέρησης, μετά 
και την ηχηρή παρουσία μας στο 
κέντρο της Αθήνας την περασμένη 
Κυριακή και τη διαρκή 24ωρη πα
ρουσία μας έξω από το Υπουργείο, 
θα φανεί το επόμενο διάστημα... 
Απαιτούμε να σταματήσει τώρα 
κάθε σχέδιο άλωσης του ΕΣΥ, 
καθώς και κάθε σχέδιο για την 
απόλυση δημοσίων υπαλλήλων, 
που προετοιμάζει το έδαφος για 
την κατάργηση της μονιμότητας». 
Έτσι, το προηγούμενο Σάββατο 19 
Φεβρουάριου, για παράδειγμα, η 
απογευματινή τους συγκέντρω
ση είχε έναν ιδιαίτερο παλμό, με 
διευρυμένη -σε σχέση με προη
γούμενες φορές-την παρουσία 
και άλλων υγειονομικών αλλά και 
αλληλέγγυων πολιτών. Τα συν
θήματα ήταν συνεχόμενα και δι
ακόπτονταν μόνο από όσους από 
το μικρόφωνο έστελναν το δικό 
τους μήνυμα στη συγκέντρωση.

Στη συνέχεια, την Τετάρτη 23 
Φεβρουάριου, ημέρα της 24ωρης 
απεργίας της ΠΟΕΔΗΝ, με τον 
παλμό, την παρουσία τους έξω 
από το Υπουργείο, τη μαζικότητά 
τους (που ήταν πολύ μεγαλύτε
ρη από αυτήν των απεργιακών 
μπλοκ), και χωρίς να το ζητή
σουν οι ίδιοι, προσκλήθηκαν -και 
ανταποκρίθηκαν- σε συνάντηση 
με τον υπουργό, πλέον.

Αλλαγή ρητορικήε, αλλά ουσι
αστικά στην ίδια κατεύθυνση
Μετά τη συνάντηση, ο εκπρόσω
πος των υγειονομικών σε αναστο
λή Δημήτρης Ευθυμιάδης τόνισε 
ότι ο υπουργός έβαλε την κασέτα 
της κυβέρνησης. Όπως είπε ο κ. 
Ευθυμιάδης, ο υπουργός δεν απά
ντησε επί της ουσίας σε κανένα 
από τα αιτήματά τους, και επα
νέλαβε όλα όσα ήταν ήδη γνωστά 
από τα κανάλια. Συνεχίζοντας, ο 
εκπρόσωπος των υγειονομικών σε 
αναστολή μετέφερε την υπουρ
γική τοποθέτηση: «Αν περάσει 
η εισήγησή μου στο υπουργικό 
συμβούλιο, τότε ο εμβολιασμός

Μετά από μια μεγάλη περίοδο αιδήμονοε σιγήε, τώρα πια οι επίσημοι συνδικα
λιστικοί φορείε αναγκάζονται να συμπεριλάβουν με μόνιμο και σαφή τρόπο την 
ακύρωση των αναστολών στα αιτήματα τουε. Χειρισμοί άλλωστε επιτρέπονται 
απλόχερα αυτή την εποχή...

ΡΕΠΟΡΤΑΖ

θα θεωρείται τυπικό προσόν». Ας 
σημειωθεί ότι ο υπουργός είπε, 
επίσης, πως «αν παραμείνουν οι 
συνθήκες της πανδημίας, τότε 
παραμένετε σε αναστολή»... 
Είναι δηλαδή φανερή η επιμονή 
του Υπουργείου στη θέση που έχει 
εξαγγείλει. Για να υπάρξει όμως 
η χειρότερη εξέλιξη για τους ερ
γαζόμενους (δηλαδή η «οριστική 
αποβολή» τους από το σύστημα 
υγείας) είναι πλέον σαφές ότι, 
από πλευράς πολιτικής ηγεσίας, 
οφείλουν να σταθμίσουν αρκετά 
μια τέτοια κομβική επιλογή. Σε 
κάθε περίπτωση, η κυβέρνηση 
επιμένει να κρατήσει όμηρους 
τους εργαζόμενους, και να προ
ωθήσει ακόμα πιο αποφασιστικά 
τη διάλυση του ΕΣΥ - με όλα τα 
αρνητικά αποτελέσματα που θα 
επιφέρει αυτή η επιμονή. 
Ενδεικτική ήταν και η φρασε
ολογία των εκπροσώπων του 
συνδικαλιστικού κινήματος, 
που δεσμεύτηκαν να εντάξουν 
με πιο άμεσο τρόπο το θέμα των 
αναστολών και των απολύσεων. 
Πράγματι, μετά από μια μεγάλη 
περίοδο αιδήμονος σιγής, τώρα 
πια αναγκάζονται να συμπεριλά- 
βουν με μόνιμο και σαφή τρόπο 
την ακύρωση των αναστολών στα 
αιτήματά τους. Χειρισμοί άλλω
στε επιτρέπονται απλόχερα αυτήν 
την εποχή...
Όσο μεγαλώνει η κοινωνική δυ
σφορία, τόσο πιέζονται όλες οι 
πτέρυγες του πολιτικού συστή
ματος να αναπροσαρμόσουν τους 
χειρισμούς τους. Μια εργαζόμενη 
που πήρε τον λόγο, κάποια από 
τις προηγούμενες μέρες, είπε 
ότι γράφει ένα ποίημα για την 
ελευθερία πάνω σε ένα λογα
ριασμό της ΔΕΗ. Μέσα σε ένα 
τέτοιο περιβάλλον, οι υγειονομι
κοί που βρίσκονται σε αναστολή 
συνεχίζουν τον «μοναχικό» τους 
αγώνα ενάντια στον υποχρεωτι
κό εμβολιασμό, τη διάλυση του 
ΕΣΥ, τις απολύσεις στο Δημόσιο 
- προβλήματα που συνδέονται 
άρρηκτα μεταξύ τους, όπως 
συνδέονται και με έναν υπουρ
γό που δήλωνε ότι έχει εισηγηθεί 
την απόλυση, έως το τέλος του 
Μαρτίου, των υγειονομικών που 
αντιστέκονται...
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ΠΟΛΙΤΙΚΗ «0 kuBos ερρίφθη»

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΥ

g.lykourentzos@realnews.gr

Τ
ην απόλυση των ανεμβολίαστων υγειο
νομικών θα εισηγηθείτο υπουργείο Υγεί
ας στο Μέγαρο Μαξίμου. «Ο κύβος ερρί
φθη», είπε χαρακτηριστικά κορυφαία πηγή του 

υπουργείου μιλώντας στη Realnews, επιβεβαι
ώνοντας με αυτόν τον τρόπο ότι από την πλευ
ρά της Αριστοτέλους δεν υπάρχει το παραμι
κρό περιθώριο για οπισθοχώρηση. Η ίδια άπο
ψη κυριαρχεί και στο αρμόδιο υπουργείο Εσω-

τον υπουργό Υγείας στα μέσα της εβδομάδας ο Θάνος Πλεύρης ξε
καθάρισε ότι η εισήγησή του στον πρωθυπουργό θα είναι η απόλυση.

Τη δεδομένη χρονική στιγμή, η ρύθμιση αφορά περίπου 7.000 υπη- 
ρετούντεςστο ΕΣΥ. Εξ αυτών, 3.500 υγειονομικοί βρίσκονται σε αναστο
λή εργασίας καθώς έχουν αρνηθεί να εμβολιαστούν, ενώ ακόμα 3.500 
εργαζόμενοι έχουν επιστρέφει μεν στην εργασία τους αλλά με πιστο
ποιητικό νόσησης που εκπνέει το αμέσως προσεχές διάστημα, έπειτα 
και από τη μείωση της ισχύος του στους τρεις μήνες. Η προθεσμία που 
έχουν προκειμένου να εμβολιαστούν και να επιστρέφουν στην εργασία 
τους εκπνέει στις 31 Μαρτίου. Ετσι, έκτων πραγμάτων, ο Μάρτιος είναι 
ο μήνας των αποφάσεων. Πιθανότατα, το περιθώριο αυτό δεν θα χρει
αστεί να εξαντληθεί. Υπενθυμίζεται ότι, εκτός απροόπτου, το υπουργι
κό συμβούλιο αναμένεται να συνεδριάσει το πρωίτηςΤρίτης και, βάσει

στην εργασία χωρίς εμβόλιο. Η αναστολή ερ
γασίας για τους ανεμβολίαστους υγειονομικούς 
ισχύει ήδη από τον Σεπτέμβριο του 2021. Ετσι, 
μία ακόμα πολύμηνη παράταση, πιθανότατα 
μέχρι το τέλοςτου έτους οπότε και έχει ήδη δο
θεί παράταση για τους επικουρικούς θα θέσει 
επί της ουσίας εκτός συστήματος Υγείας όσους 
υγειονομικούς επιλέξουν να μην εμβολιαστούν.

Οι λόγοι για τους οποίους το υπουργείο Υγεί
ας καταλήγει στη σκληρή γραμμή είναι αρκετοί. 
Πέραν της σαφούς πολιτικής θέσης που έχει εκ- 
φράσει δημοσίως ο υπουργός Υγείας και από 
τη Βουλή, από την οποία δεν μπορεί να υπα-

«Κόκκινη κάρτα»
OTOUS
υγειονομικοί»
Τι προβλέπει η διάταξη 
που αναμένεται να 
συζητηθεί την Τρίτη στο 
υπουργικό συμβούλιο

τερικών. Σύμφωνα με πληροφορίες της «R», η 
συνεργασία των δύο υπουργείων κατέληξε σε 
αποτέλεσμα. Η διάταξη για την απόλυση των 
ανεμβολίαστων υγειονομικών είναι έτοιμη και 
προβλέπει πως ο εμβολιασμός κατά του κορω- 
νοϊού θα είναι προαπαιτούμενο για τον διορι
σμό στο Εθνικό Σύστημα Υγείας συμπαρασύ- 
ροντας έτσι και όσους ήδη υπηρετούν. Το ότι 
«ο κύβος ερρίφθη» επιβεβαιώθηκε και από το 
μέλος του Δ.Σ. των γιατρών δημόσιων νοσοκο
μείων Αθήνας και Πειραιά, Παναγιώτη Παπα- 
νικολάου, ο οποίος μιλώντας στον Real FM, 
αποκάλυψε ότι στη συνάντηση που είχαν με

του προγραμματισμού, ο υπουργός Υγείας Θ. Πλεύρης θα παρουσιά
σει το νομοσχέδιο για την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας. Ως εκ τού
του, δεν θα πρέπει να αποκλείεται ο Μάκης Βορίδης και ο Θ. Πλεύρης 
να πραγματοποιήσουν την τελική τους εισήγηση για την τύχη των ανεμ
βολίαστων υγειονομικών.

Το δίλημμα
Με βάση τα ανωτέρω, η κυβέρνηση φαίνεται πως βρίσκεται αντιμέτωπη 
με δύο επιλογές Η πρώτη είναι η άμεση απόλυση των ανεμβολίαστων 
υγειονομικών, με το υπουργείο Εσωτερικών να δηλώνει ότι είναι έτοιμο 
να καταθέσει άμεσα τη σχετική νομοθετική ρύθμιση. Η δεύτερη λύση 
είναι μια πολύμηνη παράταση της αναστολής εργασίας η οποία όμως 
σε καμία περίπτωση δεν θα αφήνει περιθώρια ελπίδας για επιστροφή

η άποψη
τουΔΗΜΗΤΡΗ
ΜΙΧΑΛΕΛΗ

Το ΐέίίος του παραλόγου
ΕΙΝΑΙ ΠΑΝΤΑ σκληρό και αβάσταχτο να χάνεις τη 
δουλειά σου. Σε περιόδους, δε, οικονομικής κρίσης 
και στενότητας, μια τέτοια προοπτική μπορεί να λάβει 
εφιαλτική διάσταση. Αυτό είναι κάτι υποκειμενικό, κα
θώς αφορά το προσωπικό πεδίο συμπεριφοράς.
Από την άλλη, υπάρχει το αντικειμενικό και το ευρύ
τερο κοινωνικό. Αν το δούμε και... φιλοσοφικά, ανά 
τους αιώνες υπάρχει η διελκυστίνδα ανάμεσα στο 
προσωπικό/ατομικό συμφέρον και το κοινό/κοινωνι- 
κό/συνολικό καλό.

Σε περιόδους «πολέμου», λοιπόν, κάθε ατομικό 
συμφέρον πρέπει να παραμερίζεται, προκειμένου να 
επιτευχθεί το μέγιστο δυνατό κοινωνικό καλό. Μην 
έχουμε αμφιβολία! Η πανδημία είναι πόλεμος. Και το 
μέγιστο δυνατό κοινωνικό καλό είναι η εξασφάλιση 
του ύψιστου αγαθού της υγείας των πολιτών. Μια συ
ντεταγμένη πολιτεία οφείλει να υπηρετεί την ασφά
λεια, την υγεία, την τάξη και την παιδεία των πολιτών 
της. Κάτω από αυτό το πρίσμα και ενώ συμπληρώσα
με ήδη διετία που στροβιλιζόμαστε στην πανδημία και

ένα έτος με τη δυνατότητα εμβολιασμών, πρέπει με 
ειλικρίνεια να ειπωθεί ότι το κράτος άργησε να θέσει 
«κόκκινες γραμμές». Υπήρχαν και υπάρχουν ομάδες 
πολιτών που δεν θα έπρεπε να τίθεται ούτε καν σε συ
ζήτηση η ευχέρεια να μην εμβολιαστούν. Στην πρώτη 
σειρά είναι οι υγειονομικοί. Οταν είσαι στην «εμπρο
σθοφυλακή», κάθε άλλη επιλογή είναι αν όχι «λιπο
ταξία», τότε σίγουρα συμπεριφορά που αποκλίνει της 
ενδεδειγμένης... Ομως, δεν είναι, ούτε θα έπρεπε να 
είναι, μόνο οι υγειονομικοί. Η υποχρεωτικότητα, με 
όποιες συνέπειες αυτή συνεπάγεται, έπρεπε να είχε 
επιβληθεί με τρόπο ευθύ, σαφή και καθαρό τόσο στις 
Ενοπλες Δυνάμεις και στα Σώματα Ασφαλείας, όσο 
και σε όλα τα επίπεδα της Εκκλησίας.

Δεν μπορεί να γίνει ανεκτό από μια πολιτεία τα 
εντεταλμένα για την υλοποίηση του σχεδιασμού της 
όργανα να μην υπακούουν τις εντολές, τους νόμους 
και τις διατάξεις που οι ίδιοι πρέπει να ελέγξουν την 
εφαρμογή τους! Πρόκειται για... λογικό παράλογο. 
Και αυτό το παράλογο κράτησε πολύ...

ναχωρήσει, οι ειδικοί προειδοποιούν για νέο 
κύμα της πανδημίας το προσεχές φθινόπωρο. 
«Με νέο κύμα προ των πυλών, το υπουργείο δεν 
θα ρισκάρει να βάλει στη μηχανή του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας ανεμβολίαστους υγειονομι
κούς ακόμα και με αυξημένο testing, όπως ζη
τά ο ΣΥΡΙΖΑ», είπε στην «R» υψηλόβαθμος αξι- 
ωματούχος.Την ίδια ώρα, πηγέςτου υπουργεί
ου Υγείας υποστηρίζουν ότι το σύστημα άντε- 
ξε ακόμα και χωρίς τους ανεμβολίαστους εργα
ζομένους έστω και χάρη στην υπεράνθρωπη 
προσπάθεια των υγειονομικών που έμειναν να 
προσφέρουν υπηρεσίες. Ετσι, με τις νέες προ
κηρύξεις για προσλήψεις προσωπικού, το σύ
στημα θα μπορέσει εντός του έτους να καλύ
ψει και με το παραπάνω το κενό όσων βρέθη
καν εκτός. Την ίδια ώρα, το υπουργείο φαίνε
ται ότι έχει μετρήσει την άποψη της κοινής γνώ
μης με τα ευρήματα να δείχνουν ότι ένα ση
μαντικό ποσοστό το οποίο προσεγγίζει το 50%, 
αν δεν το ξεπερνά, τάσσεται υπέρ της άμεσης 
θέσης των ανεμβολίαστων υγειονομικών εκτός 
συστήματος Υγείας.

Αμεση κάλυψη
Οπως αποκάλυψε πρόσφατα η «R», ταυτόχρο
να με τη διάταξη για την απόλυση των ανεμβο
λίαστων υγειονομικών, τα υπουργεία Εσωτερι
κών και Υγείας επεξεργάζονται ήδη και το σχέ
διο για την άμεση κάλυψη των κενών που θα 
προκύψουν. Ετσι, πέραν των δύο προκηρύξε
ων που είναι ήδη γνωστές είναι πολύ πιθανό το 
ενδεχόμενο και για τρίτη προκήρυξη για πρό
σληψη προσωπικού στο Εθνικό Σύστημα Υγείας 
εντός του έτους με τον κανόνα «μία πρόσληψη 
για κάθε αποχώρηση». Τη σχετική εξέλιξη προ
ανήγγειλε επί της ουσίας πρόσφατη τροπολο
γία του υπουργείου Υγείας που αναφέρεται σε 
τρεις προκηρύξεις στις οποίες θα υπάρξει αυξη
μένη μοριοδότηση στο επικουρικό προσωπικό.
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1  Υπερασπίσου το ΕΣΥ
Πηγή: ΕΠΟΧΗ Σελ.: 1,13 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1067.73
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Υπερασπίσου το ΕΣΥ
Ρεπορτάζ της Τζέλας Αλιπράντη για 
το νομοσχέδιο ιδιωτικοποίησης-διά- 
λυσης του δημόσιου συστήματος 
υγείας, που προτίθεται να φέρει η κυ
βέρνηση σελ. 13
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1  Υπερασπίσου το ΕΣΥ
Πηγή: ΕΠΟΧΗ Σελ.: 1,13 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-02-2022

Υπερασπίσου το ΕΣΥ
Αλλιώς δεν θα υπάρχει καμιά ελπίδα

Μ
εγάλη ήταν η συμμετοχή στην 
πανυγειονομική 24ωρη απεργία, 
την Τετάρτη, που προκήρυξε η 
Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών 

Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) και η Πανελ
λήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημό
σιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) με αιτή
ματα την ενίσχυση του δημόσιου συστή
ματος υγείας με προσωπικό και κρατική 
χρηματοδότηση, τη μη απόλυση όσων 
υγειονομικών βρίσκονται σε αναστολή 
λόγω μη εμβολιασμού, αλλά και ενάντια 
στο νέο νομοσχέδιο της κυβέρνησης, που 
θα αποτελέσει το τελειωτικό χτύπημα της 
δημόσιας περίθαλψης.

Μικρότερο
και λιγότερο δημόσιο σύστημα

Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με τις μέ
χρι τώρα πληροφορίες, το υπουργείο 
Υγείας προτίθεται να φέρει νομοσχέδιο 
για το «νέο ΕΣΥ», που προβλέπει, μεταξύ 
άλλων, τη μερική απασχόληση ιδιωτών ια
τρών μέσα στα δημόσια νοσοκομεία, την 
καθιέρωση απογευματινών χειρουργεί
ων (δηλαδή επ’ αμοιβή), την κατάργηση 
της πλήρους και αποκλειστικής απασχό
λησης των γιατρών στο δημόσιο σύστημα 
και την ενοικίαση υπηρεσιών και υποδο
μών περίθαλψης μέσω Σύμπραξης Δη- 
μόσιου-Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ).

«Η κυβέρνηση δεν διδάχθηκε τίποτα 
από την πανδημία, την αντιμετωπίζει 
απλά σαν μια έκτακτη συνθήκη, που κα
θυστέρησε για λίγο τον σχεδίασμά της για 
την ιδιωτικοποίηση του συστήματος υγεί
ας και τώρα περνά πιο έντονα στην υλο
ποίησή του. Δεν είχε ποτέ καμία πρόθε
ση ενίσχυσης του ΕΣΥ, όπως είναι το αί
τημα όχι μόνο το δικό μας και των άλλων 
κομμάτων της Αριστερός, αλλά της με
γάλης πλειοψηφίας της κοινωνίας, καθώς 
αυτά τα δύο χρόνια έγινε σαφέστατη η 
αξία του», σημειώνει στην «Εποχή» ο 
Σταμάτης Βαρδαρός, πρ. αναπληρωτής 
γενικός γραμματέας υπουργείου Υγείας 
και σύμβουλος πολιτικής υγείας του προ
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ.

Μετακΰλιση κόστους 
στους ασθενείς

Η ΝΔ αντί να επαναφέρει τους μισθούς 
των γιατρών στο προ του 2012 ύψος, 
όπως είναι η σχετική απόφαση του ΣτΕ, 
και εν γένει να ενισχύσει το μισθολόγιο 
των υγειονομικών, προσπαθεί να εμφα
νίσει την ίδρυση των απογευματινών χει
ρουργείων και την επαναφορά της δυνα
τότητας οι δημόσιοι γιατροί να έχουν 
και ιδιωτικό ιατρείο, σαν μέτρο αύξησης 
του εισοδήματος τους.

Αύξηση, βέβαια, που θα προέλθει από 
την τσέπη των ασθενών, που θα καλούν
ται να πληρώσουν την εκάστοτε απαραί
τητη εγχείρηση για την υγεία τους. Όσοι 
τουλάχιστον θα μπορέσουν έστω με δυ

σκολία να βγάλουν το απαραίτητο ποσό, 
οι υπόλοιποι θα συνεχίζουν να περιμένουν 
στις μεγάλες λίστες αναμονής των πρωι
νών χειρουργείων, που δεν πρόκειται να 
μειωθούν ποτέ, αφού δεν σχεδιάζονται οι 
απαραίτητες προσλήψεις από την κυ
βέρνηση.

Ταυτόχρονα αρνητικό, όμως, είναι και 
για τους γιατρούς το μέτρο αυτό, αφού 
προκειμένου να έχουν έναν καλό μισθό, 
θα πρέπει να εργάζονται πολλές παρα
πάνω ώρες είτε στα απογευματινά χει
ρουργεία, είτε στα ιδιωτικά τους ιατρεία 
μετά και την κανονική τους βάρδια, οδη
γώντας στην εξουθένωσή τους. Η δυνα
τότητα, βέβαια, παράλληλης εργασίας 
τους και ως ιδιώτες, ιδίως για την περί
πτωση της πρωτοβάθμιας, είχαμε δει 
όλοι κατά το παρελθόν τι σήμαινε: έκλει
νες ραντεβού στο ΙΚΑ και ο γιατρός έλε
γε πως αυτό που πρέπει να γίνει για την 
περίθαλψή σου δεν γίνεται μέσω δημο
σίου, δίνοντας την κάρτα του για το ιδιω
τικό του ιατρείο.

«Η κατάργηση της πλήρους και απο
κλειστικής απασχόλησης στο δημόσιο 
ενέχει προβλήματα για τη λειτουργία του 
συστήματος, όπως είχαμε δει και κατά το 
παρελθόν, πριν βάλουμε ένα τέλος σ’ 
αυτό, και ταυτόχρονα θα σημαίνει και αλ
λοτρίωση σε ένα αξιακό επίπεδο: οι δη
μόσιοι γιατροί θα πρέπει να είναι ταγμέ
νοι στο λειτούργημά τους, στην παροχή 
περίθαλψης σε όλους και να μην αντιμε
τωπίζουν άλλου είδους “πειρασμούς”, 
όπως είναι το κέρδος», τονίζει ο Σταμά
της Βαρδαρός.

Η μεγάλη παραίτηση

Ένα άλλο επιχείρημα που φέρνει η 
κυβέρνηση για τη μετατροπή των δημό
σιων γιατρών και σε ιδιώτες, είναι πως 
έτσι θα ανακοπεί το brain drain -που 
πράγματι παρατηρείται, ειδικά το τελευ
ταίο διάστημα, όπως φαίνεται και από 
επιστολές παραίτησης γιατρών στην 
επαρχία, που έχουν έρθει στη δημοσιό
τητα. To brain drain, βέβαια, που σημει
ώνεται, οφείλεται στην εργασιακή εξου
θένωση και δεν μπορεί σε καμία περί
πτωση να αντιμετωπιστεί με προτάσεις 
για ακόμα περισσότερη δουλειά, προ
κειμένου να βγουν τα προς το ζην. Αν η 
κυβέρνηση, άλλωστε, μπορούσε να αντι- 
ληφθεί τις τρέχουσες εξελίξεις και εν
διαφερόταν όντως να απαντήσει σε αυτές, 
θα έβλεπε πως το κύμα της μεγάλης πα
ραίτησης είναι ένα διεθνές φαινόμενο με 
επίδικο την καλύτερη ποιότητα ζωής και 
όχι απλά την αύξηση κέρδους με κάθε κό
στος.

«Ο λόγος που οι γιατροί δεν ανταπο- 
κρίνονται σε προκηρύξεις του δημοσίου, 
δεν είναι ότι δεν επιθυμούν να εργα
στούν σε αυτό γενικά, αλλά οφείλεται στις 
απογοητευτικές και απαράδεκτες συν
θήκες, που η ίδια η κυβέρνηση έχει δη
μιουργήσει τα τελευταία χρόνια. Όταν

στέλνει, για παράδειγμα, ορθοπεδικούς να 
δουλεύουν σε μονάδες για COVID, αντί να 
προσλάβει τις κατάλληλες ειδικότητες, 
όταν δουλεύει κάποιος καθημερινά σε 
κέντρο υγείας και του βάζουν συν 15 εφη
μερίες τον μήνα στο νοσοκομείο και δεν 
βλέπει ποτέ την οικογένειά του, όταν κά
ποιος είναι γιατρός σε νοσοκομείο μίας 
πόλης στην επαρχία, αλλά πρέπει να 
πάει να κάνει εφημερίες και σε άλλες πό
λεις, τότε προφανώς κάποια-ος νέα/νέος 
γιατρός δεν θα επιλέξει να μπει στο δη
μόσιο σύστημα. Αλλά ήταν στόχευση της 
ίδιας της κυβέρνησης να το απαξιώσει 
έτσι, προκειμένου να το κάνει αποκρου- 
στικό στους νέους εργαζόμενους», υπο
γραμμίζει ο Γιάννης Γαλανόπουλος, μέλος 
της εκτελεστικής γραμματείας της ΟΕΝ- 
ΓΈ.

Λύση για το ζήτημα ανταπόκρισης στις 
προκηρύξεις του δημοσίου θα αποτελού
σε η παροχή ισχυρών κινήτρων, όπως εξη
γεί και προτείνει ο Σταμάτης Βαρδαρός ως 
θέση του ΣΥΡΙΖΑ: να μην προκηρύσσον
ται μονήρης θέσεις για την επαρχία (όπου 
μόνο ένας γιατρός είναι υπεύθυνος για 
όλα τα περιστατικά της ειδικότητάς του 
για ένα ολόκληρο, πχ, νησί), αλλά δύο και 
τρεις θέσεις. Ισχυρά μισθολογικά κίνητρα 
με εισαγωγικό μισθό στα 2.000 ευρώ. 
Προσμέτρηση του χρόνου υπηρεσίας σε 
απομακρυσμένες περιοχές ως διπλού και 
δυνατότητα μετακίνησης πιο κεντρικά 
μετά από ένα διάστημα. Εκπαιδευτικά κί
νητρα, με διευκόλυνση για συμμετοχή σε 
μεταπτυχιακά προγράμματα κτλ.

Η υγεία είναι δικαίωμα, 
όχι πεδίο κερδοφορίας

Αυτά, βέβαια, αποτελούν μέτρα για μία 
κυβέρνηση που επιθυμεί την ύπαρξη του 
δημόσιου συστήματος και αντιλαμβάνεται 
την υγεία ως δικαίωμα. «Η ΝΔ, όμως, την 
αντιλαμβάνεται σαν ένα πεδίο κερδοφο
ρίας για τους επιχειρηματίες, που θέλουν 
να επενδύσουν τα κεφάλαιά τους», όπως 
εξηγεί ο Γιάννης Γαλανόπουλος τον πραγ
ματικό λόγο που προτείνεται η είσοδος 
ιδιωτών γιατρών και η δυνατότητα ΣΔΙΤ 
στα νοσοκομεία.

Η κυβέρνηση μπορεί να κάνει λόγο για 
παροχή καλύτερων υπηρεσιών, όπως 
προσθέτει ο ίδιος, όμως είναι γνωστό πως 
«οι ιδιώτες δεν πρόκειται να αναλάβουν 
τις υπηρεσίες και τις υποδομές στις οποί
ες όντως υπολείπεται ο δημόσιος τομέας, 
αλλά αυτές που είναι κερδοφόρες. Σε πε
ρίπτωση δε που κάτι που ανέλαβαν, απο- 
δειχθεί ζημιογόνο λόγω μικρής ζήτησης, 
όπως πχ ένας μαγνητικός τομογράφος σε 
κάποιο νησί, απλά θα αποχωρήσουν, 
αφήνοντας τους ασθενείς που θα εξακο

λουθούν να έχουν ανάγκη την εκάστοτε 
υπηρεσία, όσο λίγοι και αν είναι αυτοί, 
στην τύχη τους».

«Οι μελέτες δείχνουν πως όσο πιο ιδιω- 
τικοποιημένο είναι ένα σύστημα υγείας, 
τόσο πιο πολύ αυξάνονται και οι ακάλυ
πτες ανάγκες στην περίθαλψη, ιδίως σε 
συγκυρίες κρίσης, φτώχειας και ακρί
βειας, όπως είναι η περίοδος που βιώ-

Η κυβέρνηση δεν δι
δάχθηκε τίποτα από 
την πανδημία, την αν
τιμετωπίζει απλά σαν 
μια έκτακτη συνθήκη, 
που καθυστέρησε για 
λίγο τον σχεδίασμά της 
για την ιδιωτικοποί
ηση του συστήματος 
υγείας και τώρα περνά 
πιο έντονα στην υλο
ποίησή του. Δεν είχε 
ποτέ καμία πρόθεση 
ενίσχυσης του ΕΣΥ.

νουμε», επισημαίνει τον κίνδυνο ο Στα
μάτης Βαρδαρός. Άλλωστε, το επιχείρη
μα υπεροχής του ιδιωτικού τομέα έναντι 
του δημοσίου, ειδικά σε τέτοιους ευαί
σθητους τομείς, και ότι «έτσι γίνεται 
παντού στο εξωτερικό», έχει πεθάνει εδώ 
και χρόνια, μετά και από τις τραγικές επι
πτώσεις της αδυναμίας πρόσβασης πο
λιτών σε υπηρεσίες υγείας που παρατη
ρήθηκαν.

Για τον λόγο αυτό, οι υγειονομικοί το 
επόμενο διάστημα προγραμματίζουν σει
ρά κινητοποιήσεων, αρχής γενομένης και 
από τη συμμετοχή τους στο σημερινό 
ευρύτερο συλλαλητήριο το πρωί, στο 
κέντρο της Αθήνας. Ζητούμενο η στήριξη 
των κινητοποιήσεων και του ΕΣΥ από 
όλους μας, αν θέλουμε να συνεχίσουμε 
έχουμε το δικαίωμά μας στην υγεία.

Τζέλα Αλιπράντη

Κοινωνική Πολιτική,
Αυταρχικής Νεοφιλελευθερισμός 
και Πανδημία

Lrtmiiwj* E/wOuta
ΛλΜκΑκ KoqrAtot 8*τΥ*Αή( Κ*υμβρ«βΥ0ς Ninet KoU0Ot*r6{

Με αφορμή την έκ
δοση του βιβλίου, 
οι εκδόσεις Τόπος 
και οι επιμελητές 
του τόμου προσκα- 
λούν στην ανοιχτή 
συζήτηση με θέμα: 
«Η Κοινωνική Πο
λιτική στην Πανδη
μία: Υπάρχει Διέ
ξοδος στον Αυταρ
χικό Κατήφορο;», 
την Πέμπτη 3 
Μαρτίου, στις 7 μ μ, 
στο Θέατρο Άλφα, 
Πατησίων 37 και 
Στουρνάρη. Μιλούν 
οι Λεωνίδας Βατι- 
κιώτης, Τόνια Κα
τερίνη, Κώστας 
Παπαδάκης, Πάνος 
Παπανικολάου, 
Σοφία Σακοράφα. 
Συντονίζει η Ελευ
θερία Κουμάντου.
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1  Η διπλή μάχη των υγειονομικών κόντρα στην
κυβερνητική πολιτική

Πηγή: ΠΡΙΝ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

846.79 cm² Κυκλοφορία: 620

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
Μηνάς Καραγιάννης
ειδικευόμενος γιατρός στο Αττικό 
Νοσοκομείο, μέλος τον Ενωτικού 
Κινήματος για την Ανατροπή

Η έναρξη της πανδημίας 
στην Ελλάδα βρήκε 
το σύστημα υγείας σε πλήρη 
ανεπάρκεια. Η κυβέρνηση 
αρνήθηκε να ενισχύσει 
τη δημόσια υγεία, προωθώντας 
τις ιδιωτικοποιήσεις. Γιατροί και 
υγειονομικοί των νοσοκομείων 
έπρεπε να δώσουν τη διπλή 
μάχη: Και να σώσουν τους 
ασθενείς και να διεκδικήσουν 
ριζική βελτίωση των συνθηκών.

Π
έρασαν ήδη δύο χρό
νια από τη στιγμή που ο 
SARS-CoV-2 εντοπίστη
κε για πρώτη φορά στην 
Ελλάδα, από την ημέρα 
που μπορούμε τυπικά να χαρακτηρί
σουμε ως έναρξη της πανδημίας στη 

χώρα μας. Όταν, λοιπόν, έφτασε ο ιός 
στα μέρη μας, δεν βρήκε ένα δημόσιο 
σύστημα υγείας σωστά επανδρωμένο, 
εξοπλισμένο, με κατάλληλο αριθμό 
κλινών που να αντιμετωπίζει ολιστικά 
τους ασθενείς. Δεν βρήκε ένα δημόσιο, 
δωρεάν και καθολικό σύστημα υγείας. 
Ήδη πριν την υγειονομική κρίση, το 
δημόσιο σύστημα υγείας ήταν υποστε
λεχωμένο. Στις 3θ.οοο υπολογίζονταν 
τότε οι ελλείψεις σε προσωπικό, με ελ
λείψεις σε υλικά και σε κλίνες.

Ταυτόχρονα, οι κυβερνώντες προ
ωθούσαν και προωθούν την πολιτικής 
της ιδιωτικοποίησης, της εμπορευμα- 
τοποίησης της υγείας. Η προηγούμενη 
κυβέρνηση είχε ανοίξει τον δρόμο στις 
ιδιωτικοποιήσεις με μία από τις πρώτες 
Συμπράξεις Δημόσιου-Ιδιωτικού Τομέα 
(ΣΔΙΤ) στο νοσοκομείο Σαντορίνης, ενώ 
η τωρινή κυβέρνηση, στη συζήτηση για 
την υγεία είχε ως πρώτη προτεραιότητα 
τη γενίκευση των ΣΔΙΤ. Γι αυτό το λόγο 
μέσα στην κρίση του κορονοιού, επέλε- 
ξε να μην ενισχύσει τα δημόσια νοσοκο
μεία σε προσωπικό και κλίνες, να κλεί
σει για πολλούς μήνες τα χειρουργεία 
και τα εξωτερικά ιατρεία των νοσοκο
μείων ώστε να γιγαντωθεί ο ιδιωτικός 
τομέας και τα ΣΔΙΤ να παρουσιαστούν 
ως ο από μηχανής θεός που θα λύσει τα 
προβλήματα των νοσοκομείων. Σε αυτό 
το πνεύμα, τώρα κατατίθενται από την 
κυβέρνηση μία σειρά προτάσεων, που 
θα αποτελέσουν την ταφόπλακα του 
δημόσιου συστήματος υγείας (νοσοκο
μεία κόμβου-ακτίνας, κατάργηση απο

Η διπλή μάχη των υγειονομικών 
κόντρα στην κυβερνητική πολιτική

■
Ψ'.ν ψ.ή

En.il
ΐΐΑ/Φσ’-'ΜαΖ,ΐκέί ηροσΑήψτιε υγειονομικού προσωπικό 

-ζϋίταζπ του ιδιωτικού τομέα υγείας 
Ατομικά npotuggios γιο oflous

κλειστικότητας γιατρών του ΕΣΥ κ.λπ.).
Με λίγα λόγια, το σύστημα υγείας 

βρέθηκε απροετοίμαστο στην υγειονομι
κή κρίση του κορονοιού, η οποία οδηγεί 
σε χιλιάδες νοσηλείες σε ΜΕΘ και κοι
νούς θαλάμους. Οι κυβερνώντες άφησαν 
αδύναμο το σύστημα υγείας και οι υγειο
νομικοί κλήθηκαν να δώσουν έναν αγώνα 
με δύο όψεις. Από τη μία, υπό τις άθλιες 
συνθήκες των νοσοκομείων να προσφέ
ρουν όσο το δυνατόν πιο ποιοτική και 
αξιοπρεπή περίθαλψη στους νοσηλευό
μενους. Από την άλλη, να διεκδικήσουν 
αλλαγή των συνθηκών ώστε να νοσηλεύο
νται οι ασθενείς με ποιότητα και αξιοπρέ
πεια και να εργάζονται οι εργαζόμενοι 
στην υγεία με ανάλογες συνθήκες.

Ως προς την πρώτη πλευρά, για
τροί, νοσηλευτές και λοιποί εργαζόμε
νοι στην υγεία για να ανταποκριθούν 
στις αυξημένες ανάγκες αναγκάστηκαν 
να δουλέψουν χωρίς ωράριο, να είναι 
υπεύθυνοι για δεκάδες ασθενείς και 
πολλές φορές να προσφέρουν υπηρε
σίες μακριά από το αντικείμενο τους. 
Όλα αυτά, είναι συνέπεια της απόφα
σης των κυβερνώντων να μην ενισχύ- 
σουν το ΕΣΥ σε προσωπικό και κλίνες. 
Ξαφνικά τα δημόσια νοσοκομεία βρέ
θηκαν να εισάγουν καθημερινά έναν 
τεράστιο αριθμό ασθενών με κορονοιό. 
Για να ανταποκριθούν σε αυτές τις ανά
γκες κλείσανε τμήματα όπως τα χει
ρουργεία και τα εξωτερικά ιατρεία και 
μεταφέρανε προσωπικό από εκεί στις 
«κοβιντοκλινικές». Βρέθηκε ένας ειδι
κός παθολόγος να είναι υπεύθυνος για 
30 και 35 ασθενείς. Οι συνάδελφοι στις 
κλινικές του κόβιντ για να ανταποκρι- 
θούν στις ανάγκες άρχισαν να δουλεύ
ουν ίο και 12 ώρες καθημερινά σε μια 
προσπάθεια να βοηθήσουν τον άρρω
στο. Όμως, αυτή η προσπάθεια των ερ
γαζομένων στα νοσοκομεία, όσο ηρωι-

Ένας ειδικός παθολόγος 
βρέθηκε να είναι 
υπεύθυνος για 30 και 35 
ασθενείς Covid.
Οι συνάδελφοι στις 
κλινικές Covid δούλευαν 
ιο-ΐ2 ώρες καθημερινά

κή και αν είναι, δεν μπορεί από μόνη 
της να καλύψει τα κενά που συνειδητά 
αφήνει η πολιτεία. Όσο και να τρέχουν 
οι νοσηλευτές και οι γιατροί στους ορό
φους, αν δεν υπάρχει οξυγόνο (που τέ- 
λειωσε σε κάποια φάση στη Θεσσαλο
νίκη) δεν μπορούν να το καλύψουν, αν 
δεν υπάρχει κλίνη ΜΕΘ δεν μπορεί να 
σώσουν αυτόν που θα διασωληνωθεί. 
Ταυτόχρονα, αυτή η υπερπροσπάθεια 
έχει οδηγήσει όλους τους εργαζόμενους 
στα νοσοκομεία να πάσχουν από σύν
δρομο επαγγελματικής εξουθένωσης, 
το γνωστό σε όλους μας burnout. Και 
εδώ έρχεται η δεύτερη πλευρά του αγώ
να των υγειονομικών.

Αντίστοιχα σημαντική με την προ
σπάθεια για την περίθαλψη του αρρώ
στου υπό αυτές τις συνθήκες, είναι η 
μάχη των υγειονομικών για να αλλάξουν 
οι συνθήκες. Οι υγειονομικοί πρωτοστά
τησαν σε κινητοποιήσεις κατά τη διάρ
κεια της πανδημίας. Οι πρώτες κιόλας 
συγκεντρώσεις έγιναν στις πύλες των 
νοσοκομείων στις γ Απρίλη του 2020. 
Ήδη είχε φανεί ότι τα νοσοκομεία θα 
ενισχυθούν μόνο με... χειροκροτήματα. 
Αυτές οι συμβολικές κινητοποιήσεις 
αποτέλεσαν μια πρώτη αντίδραση απέ
ναντι στην κυβερνητική πολιτική, σε μία 
εποχή που τεράστιο μέρος της κοινωνίας 
στήριζε τις αποφάσεις της κυβέρνησης

και ένα μεγάλο τμήμα της αριστερός 
έλεγε ότι «θα λογαριαστεί μετά».

Στα δύο χρόνια που ακολούθησαν από 
τότε, τα συσσωρευόμενα προβλήματα 
των νοσοκομείων ώθησαν σε δράση τους 
εργαζομένους με πολλές και διαφορετι
κές μορφές: Κινητοποιήσεις των συμβα- 
σιούχων, για τα ράντζα στο Αττικό, στον 
Ερυθρό ενάντια στη μετατροπή του σε νο
σοκομείο Covid, στο Παίδων Πεντέλης, 
ενώ υπήρχαν και οι διάφορες συνελεύ
σεις και κινητοποιήσεις ειδικευόμενων. 
Σε όποιο σωματείο έγιναν εκλογές, ανέ
βηκε η συμμετοχή και η αριστερά.

Μας αρκούν αυτές οι κινητοποιή
σεις; Μας αρκεί το αποτέλεσμα των 
εκλογών των σωματείων; Μπορούμε 
με αυτά να δώσουμε απάντηση στη λαί
λαπα που έχει εξαπολύσει η κυβέρνηση 
απέναντι στην υγεία και τους εργαζό
μενους σε αυτή; Νομίζω ότι η απάντη
ση σε αυτή την ερώτηση είναι ξεκάθαρα 
αρνητική. Οι διάφοροι επιμέρους και 
συμβολικοί αγώνες που πραγματοποιή
θηκαν, αν και είχαν και έχουν τη σημα
σία τους, δεν μπορούν να αντικαταστή
σουν τον οργανωμένο πολιτικοσυνδικα- 
λιστικό αγώνα των εργαζομένων. Το ζή
τημα για την περίοδο που ανοίγει μπρο
στά μας είναι να περάσουμε από τους 
συμβολικούς στους μαζικούς αγώνες με 
ανατρεπτικό περιεχόμενο. Εδώ και αρ
κετό καιρό οι δυνάμεις της ριζοσπαστι
κής αντικαπιταλιστικής αριστερός θέ
τουν τέτοιες προτάσεις όπου παρεμβαί
νουν αλλά τις μπλοκάρουν οι δυνάμεις 
του εργοδοτικού συνδικαλισμού και του 
ΠΑΜΕ. Η απάντηση στη διάλυση και το 
ξεπούλημα του συστήματος υγείας δεν 
είναι οι οργανωμένοι από τη γραφειο
κρατία συμβολικοί αγώνες αλλά ο οργα
νωμένος από τα κάτω μαζικός αγώνας 
για τη διεκδίκηση δημόσιου, δωρεάν 
και καθολικού συστήματος υγείας!
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